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１　編 成 方 針

２　まちづくりの基本施策

１．文化の香り高く心豊かなまちづくり　～人づくりと文化の振興～

２．すこやかに生き生きくらせるまちづくり　～保健・福祉・医療の充実～

３．潤いのある魅力的なまちづくり　～都市環境の整備～

４．安全で快適なまちづくり　～生活環境の整備～

５．活力とにぎわいのあるまちづくり　～産業・観光の振興～

６．ともに築く協働のまちづくり　～地方自治の強化～

 地方自治体は、刻々と変化する外部環境への対応や、急激な少子高齢化への対策、地域の
活性化などの行政課題に対し、明確な目標を持ち、柔軟な発想で対応することが求められてい
ます。 
 特に今後、未曾有の超高齢・人口減少社会を迎えるにあたって、地方自治体そのもののあり
方を根本から見直さなければならないことは明らかです。 
 さらには、現在の比較的安定した町財政が続くといえず、財政の健全性・弾力性を保持し、安
定的で持続的な行政基盤を確立するためには、財政の健全化に積極的に取り組んでいく必要
があります。 
 こうした状況のもと、斑鳩をより魅力のある、住むことに誇りを持てる町として未来に引き継ぐ
ため、「第４次斑鳩町総合計画」におけるまちの将来像である「ともに生き、ともに育むまち 歴
史と文化がくらしの中に息づく“新斑鳩の里”」の実現に向けて、下記に掲げる７つの推進テー
マを柱に予算を編成しました。 

６．歴史文化資源の保全と活用 

１．子どもの笑顔が見えるまちづくり 

２．笑顔で元気に暮らせるまちづくり 

３．安全安心のまちづくり 

４．環境にやさしいまちづくり 

まちづくりの基本施策は、第４次斑鳩町総合計画にかかげる６つの柱とする。 

５．快適に住めるまちづくり 

７．未来につなげるまちづくり 
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３　財　政　規　模

（単位：千円，％）

区　　　　　　分 平成27年度 平成26年度 増減額 増減率 平成26年度現計予算額との比較

Ａ Ｂ （A-B)　C （C/B)*100 現計予算額 増減額 増減率

一般会計 8,430,000 8,220,000 210,000 2.6 8,984,166 △ 554,166 △ 6.2

うち一般歳出 7,517,859 7,225,352 292,507 4.0 7,776,376 △ 258,517 △ 3.3

経常経費 6,906,129 6,691,652 214,477 3.2 6,967,253 △ 61,124 △ 0.9

投資的経費 611,730 533,700 78,030 14.6 809,123 △ 197,393 △ 24.4

特別会計 7,790,100 7,275,940 514,160 7.1 7,800,324 △ 10,224 △ 0.1

国民健康保険事業 3,770,500 3,334,600 435,900 13.1 3,828,982 △ 58,482 △ 1.5

大字龍田財産区 0 2,740 △ 2,740 皆減 2,740 △ 2,740 皆減

公共下水道事業 1,390,000 1,386,300 3,700 0.3 1,387,426 2,574 0.2

介護保険事業 2,274,300 2,200,800 73,500 3.3 2,228,558 45,742 2.1

後期高齢者医療 355,300 351,500 3,800 1.1 352,618 2,682 0.8

一般・特別会計合計 16,220,100 15,495,940 724,160 4.7 16,784,490 △ 564,390 △ 3.4

企業会計 1,120,343 1,091,031 29,312 2.7 1,090,904 29,439 2.7

水道事業会計 1,120,343 1,091,031 29,312 2.7 1,090,904 29,439 2.7

収益的支出 748,151 754,433 △ 6,282 △ 0.8 754,306 △ 6,155 △ 0.8

資本的支出 372,192 336,598 35,594 10.6 336,598 35,594 10.6

総　　合　　計 17,340,443 16,586,971 753,472 4.5 17,875,394 △ 534,951 △ 3.0

（注）　一般歳出とは、一般会計のうち、公債費、財政調整基金等への積立金、予備費を除いた額です。

　　　　平成26年度現計予算額は、12月補正後の予算額となっています。

 平成27年度一般会計の予算規模は、前年度と比べ2.6％増の84億3,000万円となっています。そのう
ち、一般歳出は、75億1,785万9千円で、前年度と比べ4.0％の増となり、経常経費で2億1,447万7千
円、3.2％の増額、投資的経費では、7,803万円、14.6％の増額となっています。 
 また、特別会計の予算規模は、前年度と比べ7.1％増の77億9,010万円となっています。 
 なお、大字龍田財産区特別会計については、平成27年度3月31日をもって廃止します。 
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財政規模等の推移（一般会計当初予算）

（単位：百万円，％）

区　　分 H１８ H１９ H２０ H２１ H２２ H２３ H２４ H２５ H２６ H２７

財政規模 8,600 9,300 7,740 6,960 7,380 7,770 8,250 8,270 8,220 8,430

伸び率 △ 0.3 8.1 △ 16.8 △ 10.1 6.0 5.3 6.2 0.2 △ 0.6 2.6

一般歳出 7,142 8,028 6,673 5,945 6,264 6,669 7,173 7,262 7,225 7,518

伸び率 △ 1.0 12.4 △ 16.9 △ 10.9 5.4 6.5 7.6 1.2 △ 0.5 4.0

国及び地方財政計画の財政規模等の推移

（単位：億円，％）

区　　分 H１８ H１９ H２０ H２１ H２２ H２３ H２４ H２５ H２６ H２７

財政規模 796,860 829,088 830,613 885,480 922,992 924,116 903,339 926,115 958,823 963,420

伸び率 △ 3.0 4.0 0.2 6.6 4.2 0.1 △ 2.2 2.5 3.5 0.5

一般歳出 463,660 469,784 472,845 517,310 534,542 540,780 517,957 539,773 564,697 573,555

伸び率 △ 1.9 1.3 0.7 9.4 3.3 1.2 △ 4.2 4.2 4.6 1.6

財政規模 831,508 831,261 834,014 825,557 821,268 825,054 818,647 819,154 833,607 852,710

伸び率 △ 0.7 0.0 0.3 △ 1.0 △ 0.5 0.5 △ 0.8 0.1 1.8 2.3

一般歳出 664,801 657,350 657,626 662,186 663,289 668,313 664,533 664,200 677,430 693,151

伸び率 △ 1.2 △ 1.1 0.0 0.7 0.2 0.8 △ 0.6 △ 0.1 2.0 2.3
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４　歳入の概要（一般会計）

(単位：千円，％）

区　　　　　分 平成27年度 平成26年度 増 減 額 増 減 率 平成26年度現計予算額との比較

予算額　Ａ 予算額　Ｂ A-B　C (C/B)*100 現計予算額 増減額 増減率

町税 2,860,650 2,899,450 △ 38,800 △ 1.3 2,899,450 △ 38,800 △ 1.3

地方譲与税 53,300 57,000 △ 3,700 △ 6.5 57,000 △ 3,700 △ 6.5

地方消費税交付金 352,000 228,600 123,400 54.0 228,600 123,400 54.0

地方特例交付金 21,900 20,600 1,300 6.3 22,039 △ 139 △ 0.6

地方交付税 2,332,000 2,344,000 △ 12,000 △ 0.5 2,393,140 △ 61,140 △ 2.6

分担金及び負担金 129,262 132,733 △ 3,471 △ 2.6 132,733 △ 3,471 △ 2.6

使用料及び手数料 216,612 223,738 △ 7,126 △ 3.2 223,738 △ 7,126 △ 3.2

国庫支出金 795,422 767,455 27,967 3.6 955,750 △ 160,328 △ 16.8

県支出金 532,790 446,273 86,517 19.4 598,442 △ 65,652 △ 11.0

繰入金 160,000 60,000 100,000 166.7 60,000 100,000 166.7

町債 547,800 646,200 △ 98,400 △ 15.2 599,500 △ 51,700 △ 8.6

その他の歳入 428,264 393,951 34,313 8.7 813,774 △ 385,510 △ 47.4

合　　　　　計 8,430,000 8,220,000 210,000 2.6 8,984,166 △ 554,166 △ 6.2

 町税は、景気は緩やかに回復しつつあるものの、所得の伸び悩みや固定資産の評価替えなどによ
り、前年度と比べ3,880万円、1.3％の減額となっています。 
 地方交付税については、前年度と比べ1,200万円、0.5％の減額、前年度実績と比べ6,114万円、
2.6％の減額となっています。 
 地方消費税交付金については、平成２６年４月からの地方消費税率の引き上げに係る増収分が平
年度化するため、1億2,340万円、54.0％の増額となっています。 
 国庫支出金では、保育所運営や国民健康保険基盤安定に係る負担金、まちなか観光景観形成事
業補助金や史跡中宮寺跡整備事業に活用する補助金などが増となることから、前年度と比べ2,796万
7千円、3.6％の増額となっています。 
 県支出金では、保育所運営や国民健康保険基盤安定に係る負担金、ため池の耐震再調査に係る
補助金、国勢調査や統一地方選挙に係る委託金が増となることから、前年度と比べ8,651万7千円、
19.4％の増額となっています。 
 町債は、中央公民館リニューアル事業が完了したことや臨時財政対策債の減などにより、前年度と
比べ9,840万円、15.2％の減額となっています。 
 なお、繰入金については、財政調整基金からの繰入金1億6,000万円を計上しています。 
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５　歳出の概要（一般会計）
（１）目的別内訳

(単位：千円，％）

区　　　　　分 平成27年度 平成26年度 増 減 額 増 減 率 平成26年度現計予算額との比較

予算額　Ａ 予算額　Ｂ A-B　C (C/B)*100 現計予算額 増減額 増減率

議 会 費 116,452 117,967 △ 1,515 △ 1.3 119,248 △ 2,796 △ 2.3

総 務 費 1,024,045 963,287 60,758 6.3 997,918 26,127 2.6

民 生 費 2,845,102 2,732,940 112,162 4.1 3,060,131 △ 215,029 △ 7.0

衛 生 費 1,095,613 966,949 128,664 13.3 981,075 114,538 11.7

農 林 水 産 業 費 98,808 100,842 △ 2,034 △ 2.0 125,502 △ 26,694 △ 21.3

商 工 費 137,799 117,756 20,043 17.0 136,700 1,099 0.8

土 木 費 936,815 933,232 3,583 0.4 1,022,734 △ 85,919 △ 8.4

消 防 費 357,637 363,232 △ 5,595 △ 1.5 365,167 △ 7,530 △ 2.1

教 育 費 924,827 948,303 △ 23,476 △ 2.5 979,316 △ 54,489 △ 5.6

災 害 復 旧 費 6 6 0 0.0 6 0 0.0

公 債 費 862,896 945,486 △ 82,590 △ 8.7 1,002,954 △ 140,058 △ 14.0

予 備 費 30,000 30,000 0 0.0 193,415 △ 163,415 △ 84.5

合　　　計 8,430,000 8,220,000 210,000 2.6 8,984,166 △ 554,166 △ 6.2

 総務費では、文化振興センターの設備更新や国勢調査、統一地方選挙の実施などにより、前年度と比
べ6,075万8千円、6.3％の増額となっています。 
 民生費では、介護給付・訓練等給付などの障害福祉扶助費、私立保育所等への入所委託などの児童
福祉扶助費、町内私立保育所への運営費補助及び特別会計への繰出金の増などにより、前年度と比べ
1億1,216万2千円、4.1％の増額となっています。 
 衛生費では、衛生処理場焼却棟の解体撤去などにより、前年度と比べ1億2,866万4千円、13.3％の増
額となっています。 
 商工費では、まちなか観光景観形成補助金の増などにより、前年度と比べ2,004万3千円、17.0％の増
額となっています。 
 一方、教育費は、前年度に、中央公民館リニューアル事業が完了したことなどにより、前年度と比べ
2,347万6千円、2.5％の減額となっています。 
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（２）性質別内訳

(単位：千円，％）

区　　　　　分 平成27年度 平成26年度 増 減 額 増 減 率 平成26年度現計予算額との比較

予算額　Ａ 予算額　Ｂ A-B　C (C/B)*100 現計予算額 増減額 増減率

人 件 費 1,579,453 1,512,430 67,023 4.4 1,537,386 42,067 2.7

物 件 費 1,863,417 1,830,030 33,387 1.8 1,886,734 △ 23,317 △ 1.2

維 持 補 修 費 121,461 131,672 △ 10,211 △ 7.8 131,672 △ 10,211 △ 7.8

扶 助 費 1,252,217 1,183,636 68,581 5.8 1,238,757 13,460 1.1

補 助 費 等 946,191 933,092 13,099 1.4 1,074,429 △ 128,238 △ 11.9

繰 出 金 1,142,993 1,100,381 42,612 3.9 1,097,864 45,129 4.1

投 資 的 経 費 611,730 533,700 78,030 14.6 809,123 △ 197,393 △ 24.4

公 債 費 862,896 945,486 △ 82,590 △ 8.7 995,153 △ 132,257 △ 13.3

そ の 他 の 歳 出 49,642 49,573 69 0.1 213,048 △ 163,406 △ 76.7

合　　　計 8,430,000 8,220,000 210,000 2.6 8,984,166 △ 554,166 △ 6.2

 人件費について、平成26年度の人事院勧告に基づく給与改定等による影響や国勢調査員報酬の
増などにより、前年度と比べ6,702万3千円、4.4％の増額となっています。 
 物件費では、ため池の耐震再調査や小・中学校渡り廊下等の耐震診断、小学校教科書の改訂など
により、前年度と比べ3,338万7千円、1.8％の増額となっています。 
 扶助費では、介護給付・訓練等給付などの障害福祉費や私立保育所等への入所委託などの児童
福祉費の増などにより、前年度と比べ6,858万1千円、5.8％の増額となっています。 
 繰出金では、国民健康保険特別会計や下水道事業特別会計などへの繰出金の増などにより、前
年度に比べ4,261万2千円、3.9％の増額となっています。 
 投資的経費では、町道新設改良事業、中央公民館リニューアル事業、小学校照明設備のＬＥＤ化
などが減となったものの、衛生処理場焼却棟の解体撤去や史跡中宮寺跡整備などの増により、前年
度と比べ7,803万円、14.6％の増額となっています。 
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６　町債残高の推移（一般会計）

町債残高の推移（一般会計）

（単位：百万円）

区　　分 H２５ H２６ H２７ H２８ H２９ H３０ H３１ H３２ H３３ H３４

町債残高 10,040 9,814 9,627 9,588 9,584 9,614 9,530 9,587 9,511 9,334
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百万円 

町債残高の推移 

 町債の活用は、道路新設や橋りょう補修などの都市基盤整備や、史跡中宮寺跡整備、流域対
策施設整備など本町が当面する政策課題に対処するための財源確保、また、地方財源が不足
するなか、地方交付税を振り替えて発行される臨時財政対策債の活用は、やむを得ないものと
考えています。 
 ただ、後年度の財政負担は必ず生じることから、その活用にあたっては、後年度の財政負担を
見極めて慎重に対応していきます。  
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主要な施策の概要

（部　別　整　理）





総　務　部　所　管





歴史文化

歴史文化情報の発信
太子の日フォーラムの開催
太子の「和の精神」を現代の視点から問い、太子の事績の意義を考え、太子の精神を未来へ引き継ぐことを目的
に「太子の日フォーラム」を開催する。

100Ｈ２６年度予算 千円

109Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

報償費

使用料及び賃借料

需用費

56

38
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企画財政課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

9 総務部文化の香り高く心豊かなまちづくり～人づくりと文化の振興～



文化・芸術

文化・芸術にふれる機会の充実
文化振興センターの充実
いかるがホールの音響設備や吊り物、照明といった設備に経年による劣化などが見られることから、順次更新を
すすめる。平成２７年度では、大ホール舞台照明設備操作卓を改修する。

0Ｈ２６年度予算 千円

26,500Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

工事請負費 26,500

企画財政課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

文化振興財団への支援
文化・芸術の振興を図るため、斑鳩町文化振興財団を引き続き財政面から支援する。

16,094Ｈ２６年度予算 千円

20,309Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

負担金、補助及び交付金 20,309

企画財政課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

文化振興センターの維持管理
斑鳩町文化振興財団を指定管理者として指定し、適切な維持管理等を行う。

93,245Ｈ２６年度予算 千円

94,647Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

委託料

役務費

94,288

359

企画財政課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ＮＨＫ共催催しの開催
地域の文化・芸術の振興と住民活力の活性化を図るとともに、斑鳩の魅力を内外に発信するため、ＮＨＫと共催し
てイベントを開催する。

500Ｈ２６年度予算 千円

500Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

委託料 500

企画財政課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

10 総務部文化の香り高く心豊かなまちづくり～人づくりと文化の振興～



男女共同参画

女性の社会参画の推進
男女共同参画推進委員会の運営
男女共同参画推進委員会を開催し、第２次男女共同参画推進計画「女と男が輝く未来計画」の着実な進捗管理
を行う。また、第３次男女共同参画推進計画案を審議する。

30Ｈ２６年度予算 千円

150Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

報酬 150

企画財政課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

女性のエンパワーメント活動の支援
地域に根づいた男女共同参画社会づくりをすすめるため、男女共同参画の啓発・実践を行う住民グループを支援
する。

220Ｈ２６年度予算 千円

220Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

負担金、補助及び交付金 220

企画財政課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

教育・啓発活動の推進
男女共同参画の啓発
男女がお互いの人権を尊重し、その個性や能力を社会のあらゆる場面で発揮できるよう、男女双方の意識改革
を促すための啓発活動を行う。平成２７年度では、第３次男女共同参画推進計画を策定する。

2,218Ｈ２６年度予算 千円

1,659Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

委託料

需用費

旅費

1,355

270

30

企画財政課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

生活支援体制の充実
女性総合相談の実施
女性のあらゆる悩みについて、相談者自らが問題解決の糸口を見つけられるよう、女性の立場に立って聴き、相
談者とともに考える女性総合相談を実施する。

455Ｈ２６年度予算 千円

455Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

委託料 455

企画財政課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

11 総務部文化の香り高く心豊かなまちづくり～人づくりと文化の振興～



道路・交通網

公共交通の整備
コミュニティバスの運行
公共施設利用の際の利便性を高めるとともに、住民の日常生活上の交通機関としても活用されることを目的に、
町内を巡回するコミュニティバスを運行する。

11,081Ｈ２６年度予算 千円

13,024Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

委託料 13,024

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

地域公共交通の確保
斑鳩町に適した公共交通の確保と利便性の向上を図るため、平成２７年度では、生活交通ネットワーク計画に基
づき、現行のコミュニティバスを充実させる形での実証運行の開始に向けて、運行計画の検討及びバス停等の整
備を行う。なお、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として7,721千円を計上している。

4,505Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費総務課

12 総務部潤いのある魅力的なまちづくり～都市環境の整備～



防災・防犯

防災・消防
奈良県広域消防組合との連携
奈良県広域消防組合の運営経費を負担する。

314,628Ｈ２６年度予算 千円

307,546Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・常備消防費

負担金、補助及び交付金 307,546

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

消防団の運営
地域防災力の中核を担う町消防団員の報酬の支給等、町消防団の運営を行う。

20,066Ｈ２６年度予算 千円

19,478Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・非常備消防費

報酬

負担金、補助及び交付金

需用費

11,692

5,251

1,277

総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

自衛消防団の支援
地域の消防活動を行うため、地域で組織される自衛消防団の設立・活動を支援する。

1,050Ｈ２６年度予算 千円

1,050Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・非常備消防費

負担金、補助及び交付金 1,050

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

消防団資機材の充実
消防団活動の充実強化を図るため、消防団の資機材の充実をすすめる。

900Ｈ２６年度予算 千円

900Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・非常備消防費

需用費 900

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

消防施設整備の支援
消防体制の充実を図るため、町内自治会の消防施設整備を支援する。

3,053Ｈ２６年度予算 千円

2,128Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・消防施設費

負担金、補助及び交付金 2,128

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

13 総務部安全で快適なまちづくり～生活環境の整備～



防災・防犯

防災・消防
災害物資の備蓄
災害発生時の住民の生活を確保するため、必要な食糧等の備蓄を計画的にすすめる。

6,415Ｈ２６年度予算 千円

8,880Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

需用費 8,880

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

地区別防災訓練の実施
災害発生時に地域住民が連携を保ちながら災害対策活動ができるよう防災意識の普及･高揚、初動体制をはじ
めとした防災体制の充実を図るため、地区別防災訓練を実施する。

80Ｈ２６年度予算 千円

149Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

需用費 149

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

県林野火災消火訓練の実施
林野火災時において、関係機関が緊密な連携を保ちながら、迅速的確な消火活動が実施できるよう、連絡体制
の強化及び技術の習熟を図るため、奈良県林野火災消火訓練を葛城市内において県との共催で実施する。

0Ｈ２６年度予算 千円

60Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

負担金、補助及び交付金 60

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

洪水ハザードマップの更新
集中豪雨や台風の上陸による水害や土砂災害時に迅速的確な避難ができるよう、浸水想定区域や避難場所を
示した洪水ハザードマップの更新を行う。

0Ｈ２６年度予算 千円

1,372Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

委託料

役務費

1,361

11

総務課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

防災情報メール等の推進
災害の発生が予想される時、または、災害発生時における住民の生命と財産を守るため、避難情報等の緊急情
報、行政情報、生活関連情報等をあらかじめ登録された住民のパソコンや携帯電話にメールで配信するとともに
町内エリアにいる携帯電話所有者に緊急速報メールを配信する。

1,297Ｈ２６年度予算 千円

1,297Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

使用料及び賃借料 1,297

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

14 総務部安全で快適なまちづくり～生活環境の整備～



防災・防犯

防災・消防
地域防災計画の見直し
県地域防災計画との整合を図りながら、斑鳩町地域防災計画について、時代に即した全般的な見直しを行う。

70Ｈ２６年度予算 千円

105Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

報酬 105

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

自主防災組織の支援
平常時の防災訓練等の活動や、災害が発生、または、発生するおそれがある場合に、住民が連携して被害を防
止・軽減・予防するため、自主的に設置する防災組織を支援する。

1,660Ｈ２６年度予算 千円

1,630Ｈ２７年度予算 千円

消防費・消防費・災害対策費

負担金、補助及び交付金 1,630

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

防犯
地域防犯体制の充実
だれもが安全で安心してくらせる地域社会の形成に向け、こども110番やＳＯＳネットワークなど、地域防犯のため
のネットワークづくりをすすめる。

707Ｈ２６年度予算 千円

705Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・防犯対策費

負担金、補助及び交付金 705

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

自治会防犯灯設置への助成
自治会等が設置する防犯灯（ＬＥＤ）の工事に対する助成を行う。

3,800Ｈ２６年度予算 千円

960Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・防犯対策費

負担金、補助及び交付金 960

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

自治会防犯灯維持管理への助成
自治会等の防犯灯の維持管理に対する助成を行う。平成２７年度からは、電気料金について、町から電力会社に
直接支払う形で防犯灯電気料金の全額を補助する。

3,822Ｈ２６年度予算 千円

5,830Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・防犯対策費

需用費 5,830

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

15 総務部安全で快適なまちづくり～生活環境の整備～



観光

新しい観光魅力づくり
（仮称）生駒郡ツーデーウォークの開催
生駒郡内の魅力創造及び観光による地域の活性化を図るため、史跡・名勝などを巡り、豊かな歴史や文化を満
喫できる２日間のウォーキングイベントを実施する。

0Ｈ２６年度予算 千円

2,356Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

負担金、補助及び交付金 2,356

企画財政課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

16 総務部活力とにぎわいのあるまちづくり～産業・観光の振興～



コミュニティづくり

コミュニティ活動の育成・支援
自治会への支援
ふれあい豊かな地域社会の育成をめざし、住民のコミュニティ活動を支援するとともに、自治会の活性化を図るた
め、自治会に対し文具料等の助成を行う。

5,963Ｈ２６年度予算 千円

5,864Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

負担金、補助及び交付金

役務費

需用費

5,773

42

39

総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

自治会連合会への支援
ふれあい豊かな地域社会の育成をめざし、住民のコミュニティ活動を支援するとともに、自治会同士の交流と連
携を促進し、地域住民主導のコミュニティづくりを推進するため、自治会連合会の活動に対する支援を実施する。

1,000Ｈ２６年度予算 千円

1,000Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

負担金、補助及び交付金 1,000

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

交流活動の推進
友好都市交流等の推進
住民が郷土愛と誇りを持ち、斑鳩の良さを再認識できる機会とするため、友好都市提携等各市町が主催するイベ
ント等への住民参加をはじめとした交流活動を促進する。

392Ｈ２６年度予算 千円

439Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

使用料及び賃借料

旅費

負担金、補助及び交付金

407

27

5

企画財政課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

活動拠点の整備・充実
地域集会所施設整備等の支援
地域住民の福祉の増進と地域コミュニティを育成するため、自治会等が行う地域集会所の整備等に対し、地域集
会所施設整備費等補助金を交付する。

26,778Ｈ２６年度予算 千円

22,846Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

負担金、補助及び交付金 22,846

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

17 総務部ともに築く協働のまちづくり～地域自治の強化～



住民の参加と協働

住民と行政の協働によるまちづくり
行政出前講座の実施
住民参加のまちづくりを推進するとともに、さまざまな行政課題についての住民の自主的な学習活動を支援する
ため、町職員による行政出前講座を実施する。

6Ｈ２６年度予算 千円

6Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

使用料及び賃借料 6

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

参加と協働のまちづくりの推進
第４次総合計画に掲げる「住民と行政の協働によるまちづくり」をすすめるため、斑鳩町協働のまちづくり指針に
掲げる支援制度の具体化に向けた取組みを行う。

704Ｈ２６年度予算 千円

1,098Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

委託料

需用費

備品購入費

540

264

110

総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

広報・広聴活動の充実
情報公開の推進
町政に対する住民の理解と信頼を深めるため、公文書開示・個人情報保護制度の総合的推進を図る。

78Ｈ２６年度予算 千円

77Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

需用費 77

総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

広報紙の充実
住民に行政への関心や理解を深めてもらえるよう、行政運営の計画や方針、各種行政サービスなどの行政情報
を積極的に提供するとともに、見やすくわかりやすい紙面づくりを心がけ、広報紙の充実を図る。また、よりタイム
リーな情報を提供するため、引き続きお知らせ版の発行を行う。

8,433Ｈ２６年度予算 千円

8,803Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・文書広報費

需用費

役務費

報償費

8,610

123

44

企画財政課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ホームページの充実
だれもが見やすく、だれもが利用しやすいホームページをめざし、内容の整理及び維持管理を行う。また、情報の
即時性・正確性を向上させ、情報提供機能の充実と行政情報はもちろん世界遺産のある町「斑鳩」の魅力を発信
する。平成２７年度では、多彩でわかりやすい情報発信を行うとともに、容易にコンテンツの作成・管理ができるよ
うホームページのリニューアルを行う。

623Ｈ２６年度予算 千円

5,483Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・文書広報費

委託料

使用料及び賃借料

4,860

623

企画財政課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

18 総務部ともに築く協働のまちづくり～地域自治の強化～



情報化

行政の情報化の推進
事務のＯＡ化の推進
住民の利便性を高め、行政運営を効率化するため、各種情報機器及び情報システムの導入を推進し、事務処理
等のＯＡ化に取り組む。平成２７年度からは、住民情報系システム・財務会計システム等の内部情報系システム
全体を集約し、クラウド化を行うことにより、情報システムに要する費用の軽減を図る。

44,509Ｈ２６年度予算 千円

62,923Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

使用料及び賃借料

委託料

負担金、補助及び交付金

33,771

17,951

6,908

企画財政課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

19 総務部ともに築く協働のまちづくり～地域自治の強化～



行財政

効率的な組織の編成・運用
職員研修の実施
町の施策や事業を効率的かつ円滑に推進するため、職員の職務遂行能力等の向上をめざした研修を実施する。
平成２７年度では、地方公務員法の改正による人事評価制度の構築及び評価・被評価者への制度に関する研修
を実施する。

961Ｈ２６年度予算 千円

1,320Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

委託料

旅費

負担金、補助及び交付金

600

570

150

総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

計画的な行財政運営
条例・規則等の審査
条例・規則等に関する審査を実施する。平成２７年度では、社会保障・税番号制度導入に伴う個人情報保護制度
の再構築及び例規の整備をすすめる。

1,102Ｈ２６年度予算 千円

5,502Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

委託料

需用費

4,400

1,102

総務課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

第４次斑鳩町総合計画後期基本計画の策定
第４次斑鳩町総合計画前期基本計画の計画期間が平成２７年度までとなっていることから、第４次斑鳩町総合計
画後期基本計画の策定業務をすすめる。

0Ｈ２６年度予算 千円

4,250Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費

委託料

需用費

報酬

3,780

270

200

企画財政課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

斑鳩町人口ビジョン及び斑鳩町総合戦略の策定
「まち・ひと・しごと創生法」の成立に伴い、「斑鳩町人口ビジョン及び総合戦略」を策定する。なお、国の緊急経済
対策を活用し、平成２６年度補正予算として7,000千円を計上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・企画費企画財政課

課税客体の適正な把握と町税徴収率の向上
安定した財政基盤の確立に向け、課税客体の適正な把握と徴収率の向上を図り、町税の収入確保を行う。

49,563Ｈ２６年度予算 千円

43,678Ｈ２７年度予算 千円

総務費・徴税費・賦課徴収費

委託料

使用料及び賃借料

役務費

18,598

12,593

8,760

税務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

20 総務部ともに築く協働のまちづくり～地域自治の強化～



行財政

行政事務の効率化
固定資産台帳の整備
町全体の固定資産の状況や資産価値に係る情報を正確に把握し、全庁的に統一した固定資産台帳を整備する
。将来的には、公共施設等の維持管理・修繕・更新等に係る中長期的な経費の見込みの算出や、公共施設等の
総合的かつ計画的な管理に関する基本的な方針策定の基礎資料とする。

0Ｈ２６年度予算 千円

4,000Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・財産管理費

委託料 4,000

企画財政課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

21 総務部ともに築く協働のまちづくり～地域自治の強化～





住民生活部所管





人権・平和・多文化共生

人権意識の高揚
人権問題の啓発
人権思想の普及、人権意識の高揚を図るため、街頭啓発や町民集会、人権講演会等を開催する。

245Ｈ２６年度予算 千円

236Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・人権対策費

需用費

報償費

役務費

201

30

5

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

人権の擁護
無料法律相談の実施
住民が抱えている諸問題に対し、問題解決への助言を行うため、無料法律相談（月３回）を実施する。

1,415Ｈ２６年度予算 千円

1,415Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・一般管理費

委託料 1,415

住民課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

23 住民生活部文化の香り高く心豊かなまちづくり～人づくりと文化の振興～



健康づくり

健康づくりの意識啓発と活動支援
（仮称）健康寿命延伸計画の策定
生きがいを持ち、元気で幸せに暮らすことができる健康長寿社会をめざし、（仮称）健康寿命延伸計画を策定する
。なお、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として600千円を計上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・保健衛生総務費健康対策課

母子保健講座の実施
核家族化など家族形態の多様化がすすんでおり、個々の親子の状況に応じた支援が重要となってきていること
から、母子保健講座は１回とし、子育て教室などを充実させ、子育てに寄り添う支援の充実を図る。

50Ｈ２６年度予算 千円

25Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費 25

健康対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

健康教育の実施
生活習慣病を予防するため、専門医や管理栄養士と連携した減塩教室、糖尿病予防教室、健康運動指導士によ
る運動教室を実施する。また、肺機能を測定する機器を購入し、ＣＯＰＤ（慢性閉塞性肺疾患）などの呼吸器疾患
の早期発見に努める。

411Ｈ２６年度予算 千円

729Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

備品購入費

報償費

需用費

378

166

144

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

健康手帳の作成
健診結果だけでなく、予防接種の接種歴を記録する等、健康手帳の利用機会が増えてきていることから、引き続
き健康手帳を配付する。また、４０歳全員に健康手帳を送付し、健康管理の意識向上を図る。

89Ｈ２６年度予算 千円

122Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

需用費 122

健康対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

保健センターサポーターの養成
保健センターを活動拠点として活動できる保健センターサポーターを養成し、健康づくりを推進する。

85Ｈ２６年度予算 千円

86Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

報償費

需用費

51

35

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

24 住民生活部すこやかに生き生きくらせるまちづくり～保健・福祉・医療の充実～



健康づくり

予防・相談体制の充実
高齢者インフルエンザ予防接種の実施
インフルエンザの重症化や蔓延予防のため、満６５歳以上の高齢者を対象にインフルエンザ予防接種を実施する
。

21,065Ｈ２６年度予算 千円

21,518Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金、補助及び交付金

21,382

136

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

日本脳炎予防接種の実施
日本脳炎を予防するため、生後３６か月から９０か月に至るまでの幼児を対象に、日本脳炎予防接種を実施する
。また、経過措置として行っている２０歳未満の未接種者への接種を引き続き実施する。

6,126Ｈ２６年度予算 千円

6,454Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金、補助及び交付金

6,446

8

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

二種混合予防接種の実施
ジフテリア及び破傷風に対して追加免疫をつけるため、小学６年生を対象に、二種混合予防接種を実施する。

1,179Ｈ２６年度予算 千円

1,314Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金、補助及び交付金

1,308

6

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

麻しん・風しん予防接種の実施
麻しん・風しんを予防するため、１期は生後１２か月から２４か月に至るまで、２期は小学校就学前の１年間を対象
に、麻しん・風しん予防接種を実施する。

5,428Ｈ２６年度予算 千円

5,475Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金、補助及び交付金

5,462

13

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ＢＣＧ予防接種の実施
結核を予防するため、生後１歳に至るまでの乳児を対象にBCG予防接種を実施する。

2,149Ｈ２６年度予算 千円

2,001Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金、補助及び交付金

1,992

9

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

25 住民生活部すこやかに生き生きくらせるまちづくり～保健・福祉・医療の充実～



健康づくり

予防・相談体制の充実
細菌性髄膜炎予防接種（ヒブワクチン）の実施
細菌性髄膜炎を予防するため、生後２か月から６０か月に至るまでの乳幼児を対象に、細菌性髄膜炎予防接種（
ヒブワクチン）を実施する。

8,347Ｈ２６年度予算 千円

7,670Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金、補助及び交付金

7,661

9

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

高齢者肺炎球菌ワクチン予防接種の実施
平成２６年１０月から、６５歳以上で５歳刻みの初回接種の高齢者を対象に定期接種を実施し、６５歳以上の任意
接種の高齢者にも引き続きワクチン接種費用の一部を助成する。

2,000Ｈ２６年度予算 千円

3,177Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金、補助及び交付金

2,457

720

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

小児用肺炎球菌ワクチン予防接種の実施
肺炎球菌による感染症を予防するため、生後２か月から６０か月に至るまでの乳幼児を対象に、小児用肺炎球菌
ワクチン予防接種を実施する。

10,961Ｈ２６年度予算 千円

10,618Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金、補助及び交付金

10,606

12

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

子宮頸がんワクチン予防接種の実施
子宮頸がんを予防するため、中学１年生から高校１年生までの女子を対象に、子宮頸がんワクチン予防接種を実
施する。なお、平成２５年６月から積極的な接種奨励を差し控えることとなった。

1,631Ｈ２６年度予算 千円

164Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金、補助及び交付金

147

17

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ロタウイルス予防接種の助成
ロタウイルス胃腸炎を予防するため、生後６週から３２週までの乳児を対象に、ロタウイルス予防接種費用の一部
を助成する。

2,500Ｈ２６年度予算 千円

2,600Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

負担金、補助及び交付金 2,600

健康対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

26 住民生活部すこやかに生き生きくらせるまちづくり～保健・福祉・医療の充実～



健康づくり

予防・相談体制の充実
四種混合予防接種の実施
ジフテリア・百日せき・破傷風・小児麻痺を予防するため、生後３か月から９０か月に至るまでの乳幼児を対象に、
四種混合予防接種を実施する。

9,972Ｈ２６年度予算 千円

10,485Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金、補助及び交付金

10,473

12

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

乳幼児Ｂ型肝炎予防接種の助成
Ｂ型肝炎を予防するため、生後２か月から２４か月に至るまでの乳幼児を対象に、Ｂ型肝炎予防接種費用の一部
を助成する。

2,025Ｈ２６年度予算 千円

1,440Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

負担金、補助及び交付金 1,440

健康対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

水痘予防接種の実施
水痘を予防するため、生後１２か月から３６か月に至るまでの幼児を対象に、平成２６年１０月から定期接種となっ
た水痘予防接種を引き続き実施する。

0Ｈ２６年度予算 千円

6,240Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費

委託料

負担金、補助及び交付金

6,229

11

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

おたふくかぜワクチン予防接種の助成
おたふくかぜを予防するため、生後１２か月から小学校就学前までの幼児を対象に、おたふくかぜワクチン予防
接種費用の一部を助成する。なお、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算で3,240千円計上してい
る。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・感染症予防費健康対策課

乳児健診の実施
乳児の疾病等の早期発見と子育ての支援を行うため、乳児健診を実施する。また、町外での受診についても助
成を行い、子育て支援の充実及び受診率の向上を図る。

2,275Ｈ２６年度予算 千円

2,250Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

委託料

負担金、補助及び交付金

1,250

1,000

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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健康づくり

予防・相談体制の充実
１歳６か月児健診の実施
幼児の疾病等の早期発見と子育ての支援を行うため、１歳６か月児健診（医科・歯科）を実施する。平成２７年度
では、臨床心理士による発達に不安のある子どもに対する相談の回数を増やし、支援の充実を図る。

562Ｈ２６年度予算 千円

593Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費

賃金

役務費

528

31

24

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

３歳児健診の実施
幼児の疾病等の早期発見と子育ての支援を行うため、３歳児健診（医科・歯科）を実施する。平成２７年度では、
臨床心理士による発達に不安のある子どもに対する相談の回数を増やし、支援の充実を図る。

710Ｈ２６年度予算 千円

729Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費

賃金

需用費

566

108

29

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

乳幼児相談の実施
安心して子どもを産み育てられる環境づくりをすすめるとともに、成長発達の確認や育児不安の軽減を図るため、
乳幼児相談を実施する。
　（一般経費対応）

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費健康対策課

新生児訪問の実施
安心して子どもを産み育てられる環境づくりをすすめるため、生後２か月以内の乳児を専門的立場の助産師が訪
問し、子育てに関する保健サービスの情報提供や育児相談を行い、母子の健康の保持増進と育児不安の軽減を
図る。

894Ｈ２６年度予算 千円

902Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

委託料

需用費

846

56

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

両親学級の実施
安心して子どもを産み育てられる環境づくりをすすめるため、妊娠・出産に関する指導を行い、親としての自覚を
高められるよう両親学級を実施する。また、歯周疾患予防のため、歯科衛生士によるブラッシング指導等を実施
する。

94Ｈ２６年度予算 千円

94Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費

需用費

77

17

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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健康づくり

予防・相談体制の充実
子育て教室の実施
親としての自覚を高め、育児力の向上を図るため、子育て教室を実施する。また、親子が心豊かに生活すること
ができ、健康で楽しく子育てできるよう支援する。平成２７年度では、臨床心理士を配置し、発達に不安のある子
どもへの支援の充実を図る。

26Ｈ２６年度予算 千円

167Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費

需用費

賃金

75

71

21

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

妊産婦相談･指導の実施
妊娠・出産に関する不安の軽減を図るため、妊産婦を対象に相談・生活指導を実施するとともに、マタニティキー
ホルダーを引き続き配布する。

261Ｈ２６年度予算 千円

233Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

需用費

委託料

209

24

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

妊婦一般健康診査の実施
妊娠中の健康管理及び胎児の健やかな成長を図るため、１５回目までの妊婦一般健康診査費用及び非課税世
帯の妊娠判定費用の助成を行い、安心して出産できるよう支援する。また、妊婦の歯周疾患により、早産や低出
生体重児の危険性が高まることから、これらを予防するため妊婦の歯周疾患検診を行う。

22,409Ｈ２６年度予算 千円

21,874Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

委託料

負担金、補助及び交付金

需用費

19,773

2,000

81

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

食育の推進
「斑鳩町食育推進計画」に基づき、離乳食教室等を実施し、食習慣の基礎が形成される乳幼児の各時期に、「食
べること」の大切さを伝えるとともに、食と関連する歯についての関心も高め、健康に対する意識の向上を図る。

85Ｈ２６年度予算 千円

70Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

需用費

賃金

39

31

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

２歳６か月児健診の実施
幼児の疾病等の早期発見と子育ての支援を行うため、う歯の罹患率が高い２歳６か月児の時期に歯科健診を実
施する。

304Ｈ２６年度予算 千円

263Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費

賃金

需用費

114

92

36

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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健康づくり

予防・相談体制の充実
乳幼児訪問指導の実施
安心して子どもを産み育てられる環境づくりをすすめるため、生後５か月から１歳６か月未満児を訪問し、子育て
に関する保健サービスの情報提供や育児相談を行い、育児不安等の軽減を図る。

376Ｈ２６年度予算 千円

353Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

報償費 353

健康対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

一般不妊・不育治療費の助成
一般不妊治療や不育治療を望む夫婦に対し、高額となる治療費用の一部を助成することにより、経済的負担を
軽減し、少子化対策の充実を図る。なお、一般不妊治療については限度額を７万円、不育治療については補助
率を廃止し限度額を１０万円とし、補助制度の拡充を行い、出生率の向上を図るため、国の緊急経済対策を活用
し、平成２６年度補正予算として3,300千円を計上している。

1,350Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費健康対策課

未熟児訪問の実施
身体の発達が未熟なまま出生した乳児などは、疾病等にもかかりやすいため、未熟児とその保護者に対し訪問
指導を行う。

32Ｈ２６年度予算 千円

32Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

需用費 32

健康対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

健康診査の実施
心臓病、脳卒中などの生活習慣病の早期発見とともに日常の生活習慣の改善のきっかけとするため、健康増進
法に基づき、加入している健康保険等で健康診査を受けることができない４０歳以上の人を対象に健康診査を実
施する。

329Ｈ２６年度予算 千円

363Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

役務費

357

6

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

大腸がん検診の実施
大腸がんの早期発見、早期治療のため、３５歳から集団検診を実施する。４０歳、４５歳、５０歳、５５歳、６０歳を
対象に無料クーポン券を送付し、大腸がん検診の受診を促進する。

2,286Ｈ２６年度予算 千円

2,440Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

需用費

役務費

1,685

519

236

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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健康づくり

予防・相談体制の充実
胃がん検診の実施
胃がんの早期発見、早期治療のため、３５歳から集団検診を実施する。

3,576Ｈ２６年度予算 千円

3,373Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

役務費

3,267

106

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

乳がん検診の実施
乳がんの早期発見・早期治療を図るため、４０歳から集団及び個別検診を実施する。なお、受診間隔は２年に１
回で実施している。平成２７年度では、４０歳に加え、過去無料クーポン券の対象となった未受診者の一部を対象
に無料クーポン券を送付し、乳がん検診の受診を促進する。

4,944Ｈ２６年度予算 千円

6,121Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

役務費

需用費

5,880

134

107

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

子宮がん検診の実施
子宮がんの早期発見、早期治療のため、２０歳から集団及び個別検診を実施する。なお、受診間隔は２年に１回
で実施している。平成２７年度では、２０歳に加え、過去無料クーポン券の対象となった未受診者の一部を対象に
無料クーポン券を送付し、子宮がん検診の受診を促進する。

7,433Ｈ２６年度予算 千円

8,654Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

需用費

役務費

8,424

129

101

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

前立腺がん検診の実施
前立腺がんの早期発見、早期治療のため、５５歳から集団及び個別検診を実施する。

3,015Ｈ２６年度予算 千円

3,007Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

需用費

3,003

4

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

肺がん・結核検診の実施
肺がん及び結核の早期発見、早期治療のため、肺がん検診は４０歳から、結核検診は６５歳から集団検診を実施
する。

1,196Ｈ２６年度予算 千円

1,193Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

役務費

需用費

1,092

90

11

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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健康づくり

予防・相談体制の充実
肝炎ウィルス検診の実施
新たに４０歳になった人や過去に肝機能異常を指摘されたことのあるハイリスク未受診者等を対象に、肝炎ウイ
ルス検査を個別検診により実施する。

355Ｈ２６年度予算 千円

332Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

役務費

需用費

235

75

22

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

歯周疾患検診の実施
歯周疾患の早期発見、早期治療のため、４０歳から個別検診を実施する。

1,751Ｈ２６年度予算 千円

1,754Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

役務費

需用費

1,701

50

3

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

脳ドック健診受診費用の助成
頭部疾病の予防及び重症化防止を図るとともに、健康管理に対する自覚を深めることを目的とし、脳ドックによる
健康診断を受けようとする人を対象に、脳ドック健診に要する費用の一部を助成する。

2,275Ｈ２６年度予算 千円

2,275Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

負担金、補助及び交付金

役務費

2,250

25

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

健康相談の充実
住民の心身の健康に関する個別の相談に応じ、必要な指導・助言を行うため、健康相談を実施する。

137Ｈ２６年度予算 千円

147Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

需用費

旅費

136

11

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

訪問指導の実施
生活の場における個々の状況に応じた効果的な相談・指導ができるよう、訪問指導を行い、健康的な生活を送る
ことができるように指導する。

3Ｈ２６年度予算 千円

3Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

需用費 3

健康対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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健康づくり

予防・相談体制の充実
高齢者健康診査の実施
後期高齢者医療制度の被保険者を対象に、生活習慣病の早期発見や重症化予防のため、奈良県後期高齢者
医療広域連合から受託して、健康診査を実施する。

10,738Ｈ２６年度予算 千円

11,179Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

委託料

役務費

負担金、補助及び交付金

10,472

322

241

国保医療課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

心の健康づくり事業の実施
心の健康づくりを推進するため、心の健康に関する講演会や個別相談等を実施し、知識の普及啓発や情報提供
を行う。また、必要に応じて居宅を訪問し、相談にあたる。

178Ｈ２６年度予算 千円

127Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・健康増進事業費

報償費

需用費

110

17

健康対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

特定健康診査・特定保健指導の実施（特別会計）
４０～７４歳の国民健康保険被保険者を対象に、内臓脂肪型肥満（メタボリックシンドローム）に着目した生活習慣
病予防のための健康診査及び必要に応じ保健指導（特定保健指導）を行い、健康づくりを促進する。

25,964Ｈ２６年度予算 千円

26,104Ｈ２７年度予算 千円

国民健康保険事業特別会計

委託料

役務費

負担金、補助及び交付金

22,461

1,520

1,141

国保医療課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

人間ドック健診受診費用の助成（特別会計）
疾病の予防及び早期発見等健康の保持増進を図るため、助成対象者に対して、人間ドック健診に要する費用の
一部を助成する。

2,400Ｈ２６年度予算 千円

2,400Ｈ２７年度予算 千円

国民健康保険事業特別会計

負担金、補助及び交付金 2,400

国保医療課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

保健・福祉・医療の連携と充実
総合保健福祉会館の管理運営
広く住民に開かれた総合的なサービスを提供するとともに、安心して子どもを生み育てられ、誰もが健康で生き生
きとくらせるまちづくりの保健・福祉の拠点施設として、総合保健福祉会館の管理運営を行う。

32,916Ｈ２６年度予算 千円

33,566Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・総合保健福祉会館管理運営費

委託料

需用費

使用料及び賃借料

19,105

12,336

1,276

健康対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

33 住民生活部すこやかに生き生きくらせるまちづくり～保健・福祉・医療の充実～



健康づくり

保健・福祉・医療の連携と充実
王寺周辺広域休日応急診療施設組合との連携
三室休日応急診療所や近隣市町村の医療機関との連携を深め、休日応急診療体制の充実を図る。

20,035Ｈ２６年度予算 千円

20,101Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・保健衛生総務費

負担金、補助及び交付金 20,101

健康対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

産婦人科一次救急医療体制の整備
安心して妊娠・出産できる体制を確立するため、産婦人科の一次救急医療体制の整備について、県とともにすす
める。

943Ｈ２６年度予算 千円

832Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・母子衛生費

負担金、補助及び交付金 832

健康対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

34 住民生活部すこやかに生き生きくらせるまちづくり～保健・福祉・医療の充実～



次世代育成

良好な子育て環境づくり
遺児福祉年金の支給
両親もしくは一方の親が死亡、またはそれと同様の状態にある遺児の養育者に遺児福祉年金を支給する。

608Ｈ２６年度予算 千円

666Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

扶助費 666

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

一日里親会の実施
両親がいない、またはひとり親家庭の小・中学生と、児童養護施設いかるが園の小・中学生を、町長が親がわり
となって励まし、互いの交流を図るとともに夏休みの楽しい思い出とするため、一日里親会事業を実施する。

492Ｈ２６年度予算 千円

624Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料

役務費

旅費

577

25

17

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

幼児２人同乗用自転車購入費の助成
幼児２人同乗用自転車の普及を促進し、幼児等の交通安全の確保及び交通安全に対する意識高揚を図るため
、購入費の一部を助成する。

900Ｈ２６年度予算 千円

900Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

負担金、補助及び交付金 900

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

私立保育所の運営支援
児童福祉の向上を図るため、町内における私立保育所の運営を支援する。

0Ｈ２６年度予算 千円

12,186Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

負担金、補助及び交付金 12,186

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

子ども・子育て会議の運営
子ども・子育て支援に関する施策の総合的かつ計画的な推進のために必要な事項を審議するとともに、子ども・
子育て支援事業計画の進捗管理を行う。

0Ｈ２６年度予算 千円

45Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

報酬 45

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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次世代育成

良好な子育て環境づくり
保育体制の充実
多様な保育ニーズに対応し、子どもを安心して産み育てられる環境づくりをすすめるため、町立保育園において、
通常保育のほか、延長保育や一時預かり、障害児保育を実施する。

306,825Ｈ２６年度予算 千円

306,862Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・保育園費

給料

賃金

職員手当等

90,402

78,578

43,759

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

保育園地域活動の充実
地域に開かれた保育園として、地域の特性に応じた保育活動を推進するため、家庭支援講座等の開催を通して
、世代間交流・異年齢児の交流を促進し、地域での子育て支援を図る。　

324Ｈ２６年度予算 千円

344Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・保育園費

委託料

報償費

使用料及び賃借料

242

60

42

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

私立保育所等の保育の実施
多様な保育ニーズに対応し、子どもを安心して産み育てられる環境づくりをすすめるため、町内の私立保育所及
び町外の私立・公立保育所に入所を希望する児童の保育所入所を委託する。

83,503Ｈ２６年度予算 千円

108,278Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童保育費

委託料 108,278

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

認定こども園の保育の実施
子ども・子育て新制度により、認定こども園に入園を希望する児童の当該認定こども園入園を委託する。

0Ｈ２６年度予算 千円

413Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童保育費

委託料 413

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

放課後児童対策の充実
児童の健全育成と子育て中の保護者の社会進出、就労等を支援するため、町内小学校３校の敷地内で学童保
育を運営する。

19,790Ｈ２６年度予算 千円

21,497Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・学童保育運営費

賃金

役務費

需用費

20,355

378

328

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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次世代育成

子どもの権利の保障
要保護児童対策地域協議会の運営
要保護児童の早期発見やその適切な保護を図るため、関係機関による情報の共有化と児童虐待の防止に関す
る施策を推進する「要保護児童対策地域協議会」を運営する。

20Ｈ２６年度予算 千円

20Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

報償費 20

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

児童虐待対策の充実
児童虐待等防止補助員を配置し、見守りが必要な家庭を訪問するなど、児童の安全確認や相談等の支援を行う
。

107Ｈ２６年度予算 千円

107Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

報償費

旅費

101

6

福祉課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

子ども・若者育成支援の充実
児童手当の支給
家庭等における生活の安定に寄与するとともに、次代の社会を担う児童の健やかな成長に資するため、中学校
修了までの児童を養育している者に児童手当を支給する。

478,310Ｈ２６年度予算 千円

480,169Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童手当支給事業費

扶助費

役務費

委託料

479,335

350

324

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

地域ぐるみの子育て支援の充実
トワイライトステイサービスの提供
保護者が仕事等のため帰宅時間が遅くなることにより生活指導に困難が生じる児童を対象に、児童福祉施設等
で一定の期間、養育・保護する。

8Ｈ２６年度予算 千円

8Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料 8

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ショートステイサービスの提供
家庭での養育が一時的に困難になった児童を、児童福祉施設等で一定の期間、養育・保護する。

107Ｈ２６年度予算 千円

107Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料 107

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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次世代育成

地域ぐるみの子育て支援の充実
子育てサポーターの育成
子どもの一時預かりや悩みの相談相手になり、子育て中の保護者を支援する「子育てサポーター」を育成するた
め、子育てサポーター養成講座を開催する。

59Ｈ２６年度予算 千円

39Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

報償費

役務費

需用費

33

4

2

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

地域子育て支援センターの運営
地域において子育て親子の交流等を促進する子育て支援拠点を生き生きプラザ斑鳩内に設置し、つどいの広場
事業、子育て相談事業、子育て支援講座及び子育て情報の提供事業などを実施し、子どもの健やかな育成を促
進する。なお、町内私立幼稚園において「出張つどいの広場」を開催し、親子の交流の輪を広げるため、国の緊
急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として234千円を計上している。

3,607Ｈ２６年度予算 千円

3,726Ｈ２７年度予算 千円

民生費・児童福祉費・児童福祉総務費

委託料

報償費

備品購入費

3,073

448

126

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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高齢者福祉

社会参加の促進・支援
敬老式典の開催
多年にわたり社会に尽くされた高齢者を敬愛し、長寿を祝うため、敬老式典を開催する。また、米寿の高齢者と結
婚５０年の夫婦に対し記念品を、百歳を迎える高齢者には祝金を贈呈する。

2,756Ｈ２６年度予算 千円

2,536Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

報償費

委託料

役務費

940

771

367

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

老人クラブ活動の支援
老人クラブが実施するボランティア活動や、文化活動、世代間交流などの多様な事業を支援するとともに、地域
の高齢者の生きがいづくりや社会参加の促進を図る。

1,143Ｈ２６年度予算 千円

1,194Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

負担金、補助及び交付金 1,194

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

高齢者優待券の交付
高齢者福祉の増進に寄与することを目的とし、「優待乗車券」またはふれあい交流センターいきいきの里「優待入
館券」の交付を行う。優待乗車券は奈良交通バスカード（ＣＩ－ＣＡ）・ＩＣＯＣＡ・タクシー乗車券から選択ができるよ
うにし、利便性の向上を図る。

16,787Ｈ２６年度予算 千円

14,794Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費

賃金

需用費

14,155

332

307

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

老人憩の家の管理運営
高齢者の教養の向上やレクリエーション等のための場づくりをすすめ、心身の健康の増進を図るための拠点とし
て、老人憩の家の管理運営を行う。

19,691Ｈ２６年度予算 千円

20,888Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人憩の家運営費

賃金

需用費

共済費

9,746

8,880

925

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ふれあい交流センターいきいきの里の管理運営
住民の健康づくりやふれあいの場づくりをすすめるため、多世代交流の拠点として、ふれあい交流センターいきい
きの里の管理運営を行う。

35,931Ｈ２６年度予算 千円

37,709Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・ふれあい交流センターいきいき
の里管理運営事業費

需用費

賃金

委託料

19,360

12,432

3,298

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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高齢者福祉

社会参加の促進・支援
シルバー人材センターの支援
高齢者の豊かな経験と技術を生かすとともに働く機会の充実や活動の場づくりを促進するため、シルバー人材セ
ンターの活動に対して支援する。

8,493Ｈ２６年度予算 千円

8,973Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・商工総務費

負担金、補助及び交付金

役務費

8,970

3

福祉課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

福祉サービスの充実
老人福祉施設三室園組合との連携
老人福祉施設三室園組合との連携により、特に高度な高齢者福祉サービスを支える特別養護老人ホームの施
設機能サービスの充実を図る。

35,865Ｈ２６年度予算 千円

35,932Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

負担金、補助及び交付金 35,932

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

老人福祉施設への入所
環境及び経済的理由により、居宅において養護をうけることが困難な高齢者の養護老人ホームへの入所措置を
行う。

4,568Ｈ２６年度予算 千円

8,606Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費 8,606

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ひとり暮らし老人等日常生活用具の給付
在宅でひとり暮らし等の高齢者の生活支援を図るため、火災警報機、電磁調理器などの日常生活用具の給付を
行う。

169Ｈ２６年度予算 千円

169Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費 169

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

軽度生活援助サービスの提供
在宅でひとり暮らし等の高齢者で日常生活上の援助が必要な人に、軽度生活援助員を居宅に派遣して、軽易な
日常生活上の援助を行う。

270Ｈ２６年度予算 千円

231Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

委託料 231

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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高齢者福祉

福祉サービスの充実
訪問理美容サービスの提供
在宅でひとり暮らし等の高齢者で、一般の理美容院に出向くことが困難な人を対象に、理容師や美容師が居宅に
訪問し、散髪等のサービスを実施する。

280Ｈ２６年度予算 千円

275Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費 275

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

愛の訪問サービスの提供
在宅でひとり暮らし等の高齢者で、安否の確認が必要な人に乳酸菌飲料を配付することにより、高齢者の健康の
向上を図るとともに安否確認を行い、健康状態に異常があった時等は関係機関へ連絡を行う。

653Ｈ２６年度予算 千円

642Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費 642

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

在宅ねたきり老人介護手当の支給
介護保険の要介護４または５の認定を受けた高齢者を在宅で現に介護している家族に「介護手当」を支給する。

5,400Ｈ２６年度予算 千円

4,900Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

扶助費 4,900

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

社会福祉法人福祉サービス利用料の助成
社会福祉法人の福祉サービスの利用料について、低所得利用者に対し一部の利用料を助成した社会福祉法人
に対して一部助成を行うことにより、サービスの円滑な利用を促進する。

20Ｈ２６年度予算 千円

20Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費

負担金、補助及び交付金 20

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

介護保険事業への支援
介護給付費・地域支援事業費の一定割合、介護保険事業の運営に必要な経費について繰出しを行う。

323,943Ｈ２６年度予算 千円

323,727Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・介護保険事業繰出費

繰出金 323,727

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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高齢者福祉

福祉サービスの充実
介護保険の給付（特別会計）
介護保険事業の保険給付を実施するとともに事業の円滑な推進を図る。

2,104,794Ｈ２６年度予算 千円

2,139,267Ｈ２７年度予算 千円

介護保険事業特別会計

負担金、補助及び交付金

役務費

2,136,501

2,766

福祉課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

地域支援事業の実施（特別会計）
高齢者が可能な限り地域において自立した日常生活を送ることができるよう、介護予防や高齢者の権利擁護等
のための地域支援事業を行う。平成２７年度では、認知症の人やその家族に早期に関わる認知症初期集中支援
チームの配置及び医療・保健・福祉に携わる関係者等から構成される認知症初期集中支援チーム検討委員会を
設置する。

40,287Ｈ２６年度予算 千円

43,420Ｈ２７年度予算 千円

介護保険事業特別会計

委託料

給料

扶助費

27,805

4,404

4,387

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

地域ぐるみの福祉活動の推進
社会福祉協議会との連携
社会福祉協議会との連携により、だれもが温かいふれあいの中で、自立した生活が送れるよう地域ぐるみでの福
祉活動をすすめる。

48,800Ｈ２６年度予算 千円

49,868Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

負担金、補助及び交付金 49,868

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

民生児童委員活動の支援
地域ぐるみでの福祉活動を推進するため、地域福祉の増進を目的とする民生児童委員の活動に対して、その活
動費等を助成する。

3,985Ｈ２６年度予算 千円

3,933Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

負担金、補助及び交付金 3,933

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

地域包括ケアシステムの構築
平成３０年度から本格実施する地域包括ケアシステムを構築するための基礎調査を実施する。なお、国の緊急経
済対策を活用し、平成２６年度補正予算として648千円を計上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・老人福祉費福祉課
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障がい者福祉

社会参加の促進・支援
手話通訳者の設置・派遣
聴覚・言語障害者の社会参加の促進を図るため、役場窓口及び生き生きプラザ斑鳩への手話通訳者の設置や、
町主催の講演会等における手話通訳及び要約筆記を実施する。また、聴覚・言語障害者が官公庁、学校、医療
機関等を利用する際に、手話通訳者及び要約筆記者の派遣を行う。

4,571Ｈ２６年度予算 千円

4,763Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

賃金

共済費

職員手当等

3,631

460

413

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

手話奉仕員の養成
聴覚障害者の生活及び福祉制度等についての理解と認識を深めるとともに、日常会話に必要な手話の表現技術
の習得するための講座を実施する。

454Ｈ２６年度予算 千円

468Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 468

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

リフト付バスの運営
高齢者・障害者団体を対象として移動支援を行い、社会参加の促進を図る。また、福祉目的の活動に対して移動
支援を実施し、福祉活動の充実を図る。

3,504Ｈ２６年度予算 千円

3,633Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 3,633

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

心身障害者（児）ふれあいの集いの開催
障害者の自立と社会参加の促進を図るため、知的障害者（児）及びその保護者を対象に、心身障害者（児）ふれ
あいの集いを開催する。

1,574Ｈ２６年度予算 千円

1,872Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料

旅費

役務費

1,800

28

23

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

身体障害者ふれあいの集いの開催
障害者の自立と社会参加の促進を図るため、身体障害者及びその保護者を対象に、身体障害者ふれあいの集
いを開催する。

1,223Ｈ２６年度予算 千円

1,632Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料

役務費

旅費

1,500

103

17

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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障がい者福祉

社会参加の促進・支援
自動車運転免許の取得･自動車改造の支援
自動車によって社会参加が見込まれる身体障害者に対し、自動車運転免許取得及び自動車改造にかかる経費
の一部を助成する。

200Ｈ２６年度予算 千円

200Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 200

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

重度身体障害者の移動支援
車いすを常時使用する重度身体障害者の社会参加を促進するために、移動支援としてリフト付乗用車の運行を
行う。

989Ｈ２６年度予算 千円

855Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料

需用費

役務費

480

289

86

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

障害者福祉計画推進協議会の運営
障害者福祉の総合的な推進を図るため、障害者福祉計画及び障害福祉計画の進捗管理・評価を行う。

100Ｈ２６年度予算 千円

25Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

報酬 25

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

障害者の移動支援（個別・グループ支援型）
社会生活上必要不可欠な外出及び余暇活動等の社会参加のため、障害者の外出の際の移動を支援する。

8,000Ｈ２６年度予算 千円

8,300Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 8,300

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

地域活動支援センターの機能強化
地域活動支援センターに通う障害者等に、創作的活動または生産活動の機会の提供及び社会との交流の促進
等の支援を行う。

13,138Ｈ２６年度予算 千円

13,067Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料

負担金、補助及び交付金

12,000

1,067

福祉課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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障がい者福祉

社会参加の促進・支援
要約筆記体験講座の開催
要約筆記の体験を通して、聴覚障害者とりわけ中途失聴や難聴者の生活及び福祉制度等についての理解と認
識を深めるための講座を実施する。

114Ｈ２６年度予算 千円

107Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 107

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

自立支援策の充実
更生医療費の給付
１８歳以上の身体障害者に対して、手術等によって障害の程度を軽減・除去するための医療費及び障害の進行
を防ぐための医療費を助成する。

14,048Ｈ２６年度予算 千円

14,045Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費

役務費

14,000

45

福祉課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

身体障害者(児）補装具の交付及び修理
身体障害者（児）の生活支援を図るため、身体の失われた部位や障害のある部位を補い、日常生活を容易にす
るための補装具の交付・修理費用を助成する。

5,200Ｈ２６年度予算 千円

5,200Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 5,200

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

重度障害者（児）日常生活用具の給付
在宅の重度障害者（児）等の生活支援を図るため、日常生活上の不便さを軽減するための用具等の購入費用を
助成する。

7,000Ｈ２６年度予算 千円

7,000Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 7,000

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

重度心身障害者等福祉年金の支給
重度心身障害者（児）・精神障害者に対して、生活の安定や福祉の増進のため、福祉年金を支給する。

25,600Ｈ２６年度予算 千円

26,500Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 26,500

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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障がい者福祉

自立支援策の充実
福祉電話基本料金の助成
家に電話のないひとり暮らしの在宅心身障害者（児）に対して、緊急通報に必要な福祉電話の基本料金の助成を
行う。

6Ｈ２６年度予算 千円

6Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 6

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

福祉タクシー利用料金の助成
在宅重度心身障害者（児）の社会参加の促進と自立支援を図るため、福祉タクシー券を交付し、年間２４回のタク
シーの基本料金の助成を行う。

1,529Ｈ２６年度予算 千円

1,357Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費

需用費

役務費

1,277

56

24

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

障害者移動入浴サービスの実施
家庭での入浴が困難な寝たきりの重度心身障害者（児）に対し、入浴サービスの機会を提供することにより、日常
生活を助長し、心身機能の維持向上等を図るため、訪問移動入浴サービスを実施する。

45Ｈ２６年度予算 千円

34Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 34

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

自立支援認定審査会の運営
西和７町で自立支援認定審査会を設置し、障害支援区分の認定等を行う。

1,023Ｈ２６年度予算 千円

1,516Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料

役務費

負担金、補助及び交付金

550

527

439

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

高額障害福祉サービスの給付
同一世帯に障害福祉サービスを利用した人が複数いる場合や介護保険サービスと障害福祉サービスを合わせ
て利用し、世帯における利用者負担額の合計が一定の上限額を越えた場合に、高額障害福祉サービス費を支給
し、利用者負担の軽減を図る。

58Ｈ２６年度予算 千円

223Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 223

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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障がい者福祉

自立支援策の充実
障害者相談の支援
障害者（児）本人、または、その保護者や介護を行う人からの相談に応じ、障害者等が自立した日常生活または
社会生活を営むことができるよう、相談支援事業を実施する。平成２７年度からは、相談支援件数の増加、複雑
化に伴い、委託先を拡充し、相談支援体制の強化を図る。

3,975Ｈ２６年度予算 千円

5,901Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 5,901

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

日中一時支援事業の実施
障害者の日中における活動の場を確保し、日常介護している家族の一時的な負担軽減等のため、日中一時支援
事業を実施する。

488Ｈ２６年度予算 千円

515Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

委託料 515

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

障害者介護給付・訓練等給付費の支給
住まいの場（居宅や施設）における介護サービスや、日中活動の場における機能訓練、就労支援などのサービス
にかかる費用を支給する。

330,475Ｈ２６年度予算 千円

351,178Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費

役務費

350,700

478

福祉課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

障害児福祉サービス給付費の支給
施設に通所する障害児に対して日常生活における基本的な動作の指導、知識技術の付与、集団生活への適応
訓練の利用にかかる費用を支給する。

19,344Ｈ２６年度予算 千円

30,132Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費

役務費

30,000

132

福祉課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

育成医療費の給付
身体の障害及び疾患にかかる医療を行わなければ将来において障害を残すと認められる児童に対して、治療の
効果が認められる医療にかかる費用の一部を助成する。

1,430Ｈ２６年度予算 千円

1,239Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費

報償費

役務費

1,165

69

5

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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障がい者福祉

自立支援策の充実
成年後見制度利用支援事業の実施
自己の判断による財産管理や契約等が困難な知的障害者、精神障害者のうち、親族の援助や資力が見込まれ
ない人について、本人等にかわって審判の請求を行うとともに、当該請求にかかる費用を負担する。

95Ｈ２６年度予算 千円

95Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

役務費

需用費

94

1

福祉課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

福祉ホームの利用支援
環境や住宅事情等の理由により、生活することが困難な障害者（児）に対し、低額な費用で居室その他の設備を
利用できるよう、必要な費用の一部を助成する。

420Ｈ２６年度予算 千円

420Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

扶助費 420

福祉課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

療育・保育・教育の充実
療育教室の開催
心身の発達等について心配のある幼児を対象に、遊びを通して身体の発育、知的活動、情緒の安定、社会生活
などの調和的発達を促すために療育教室を開催する。

943Ｈ２６年度予算 千円

942Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・障害福祉費

賃金

需用費

役務費

840

93

6

福祉課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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社会保障

国民健康保険の充実
国民健康保険事業への支援
国民健康保険の運営に必要な経費、低所得者に対する国民健康保険税の軽減に対する補てん、出産費用の一
部などについて繰出しを行う。また、累積赤字の解消を図るため、介護納付金にかかる赤字補てんを引き続き実
施する。平成２７年度からは、保険者支援制度の拡充により、新たに国保税２割軽減対象者への財政支援の強
化等を行う。

221,490Ｈ２６年度予算 千円

243,790Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・社会福祉総務費

繰出金 243,790

国保医療課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

後期高齢者医療への支援
後期高齢者医療の運営に必要な経費などについて繰出しを行う。

67,046Ｈ２６年度予算 千円

66,976Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・後期高齢者医療費

繰出金 66,976

国保医療課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

後期高齢者医療療養給付費負担金
後期高齢者医療給付分にかかる費用のうち、定められた負担割合額（１/１２）を奈良県後期高齢者医療広域連
合に対し負担する。

233,227Ｈ２６年度予算 千円

243,536Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・後期高齢者医療費

負担金、補助及び交付金 243,536

国保医療課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

国保税徴収体制の強化（特別会計）
国民健康保険事業の健全な事業運営を図るため、保険給付と負担のバランスの確保に努めるとともに、国民健
康保険税の収納率向上に努める。

1,930Ｈ２６年度予算 千円

2,186Ｈ２７年度予算 千円

国民健康保険事業特別会計

賃金

共済費

1,831

355

国保医療課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

国民健康保険の給付（特別会計）
相互扶助の精神をふまえ、国民健康保険被保険者を対象として病気、けが、出産及び死亡等に対し、保険給付
を行う。

2,342,467Ｈ２６年度予算 千円

2,353,902Ｈ２７年度予算 千円

国民健康保険事業特別会計

負担金、補助及び交付金

役務費

2,346,897

7,005

国保医療課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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社会保障

国民健康保険の充実
後期高齢者医療広域連合納付金（特別会計）
後期高齢者医療制度は、奈良県内のすべての市町村が共同で運営する奈良県後期高齢者医療広域連合が実
施する。この広域連合に対し、当町の対象者が納付した保険料、運営にかかる事務経費などを納付し、効率的で
持続可能な運営を図る。

343,569Ｈ２６年度予算 千円

349,314Ｈ２７年度予算 千円

後期高齢者医療特別会計

負担金、補助及び交付金 349,314

国保医療課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

福祉医療の充実
老人医療費の助成
６５歳以上７０歳未満で市町村民税所得割非課税世帯の人に、保険診療のうち後期高齢者医療の一部負担相当
額を除く自己負担分の一部を助成し、対象者の経済的な負担を軽減する。
　
　町単独事業　800千円

900Ｈ２６年度予算 千円

800Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 800

国保医療課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

子ども医療費の助成
中学生までを対象に、保険診療のうち自己負担分を助成することにより、保護者の経済的な負担を軽減する。
　
　県補助事業　41,000千円　　町単独事業　59,000千円

99,000Ｈ２６年度予算 千円

100,000Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 100,000

国保医療課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

心身障害者医療費の助成
７５歳未満の身体障害者手帳（１～３級）または療育手帳所持者で一定所得額未満の人に対し、保険診療のうち
自己負担分を助成することにより、対象者の経済的な負担を軽減する。
　
　県補助事業　20,500千円　　町単独事業　11,500千円

31,000Ｈ２６年度予算 千円

32,000Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 32,000

国保医療課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ひとり親家庭等医療費の助成
一定所得額未満の配偶者のない人で１８歳未満の児童を養育している人とその児童に対し、保険診療のうち自
己負担分を助成することにより、対象者の経済的な負担を軽減する。
　
　県補助事業　11,500千円　　町単独事業　2,300千円

13,800Ｈ２６年度予算 千円

13,800Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 13,800

国保医療課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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社会保障

福祉医療の充実
重度心身障害老人等医療費の助成
後期高齢者医療被保険者で、身体障害者手帳（１～３級）または療育手帳を所持し、かつ、一定所得額未満の人
などに対し、保険診療のうち後期高齢者医療の一部負担金分を助成することにより、対象者の経済的な負担を軽
減する。
　県補助事業　14,400千円　　町単独事業　9,900千円

23,000Ｈ２６年度予算 千円

24,300Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 24,300

国保医療課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

精神障害者医療費の助成
精神疾患の通院医療費の自己負担分（原則１０％）及び精神障害者保健福祉手帳（１～２級）所持者で一定所得
未満の人の医療費の一部を助成することにより、対象者の経済的な負担を軽減する。
　
　県補助事業　7,100千円　　町単独事業　800千円

2,700Ｈ２６年度予算 千円

7,900Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費 7,900

国保医療課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

未熟児養育医療費の給付
身体の発達が未熟なまま生まれ、入院を必要とする乳児の自己負担分を除いた入院治療に要する医療費を助
成することにより、保護者の経済的な負担を軽減する。
　
　国補助事業　1,340千円　　町単独事業　260千円

1,602Ｈ２６年度予算 千円

1,601Ｈ２７年度予算 千円

民生費・社会福祉費・医療対策費

扶助費

委託料

1,600

1

国保医療課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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環境保全

環境共生まちづくりの推進
環境保全推進委員活動の支援
環境問題に対する住民意識の向上を図るため、環境保全推進委員を中心とした実践活動を継続して実施する。

611Ｈ２６年度予算 千円

533Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

負担金、補助及び交付金

需用費

役務費

345

164

24

環境対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

環境教室の開催
環境問題に対する住民意識の向上、知識の習得を促進するため、親子で学べる環境教室を開催する。

100Ｈ２６年度予算 千円

19Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

需用費

役務費

15

4

環境対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ISO14001の推進
地球環境問題の解決と効率的な行政運営をめざし、環境マネジメントシステムの継続的改善を推進するとともに
、地元企業及び住民の環境保全に対する意識の高揚を図る。

612Ｈ２６年度予算 千円

379Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

役務費

需用費

361

18

環境対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ISO14001の啓発
地球環境問題の解決には、個人レベルでの取組みが不可欠であり、そのなかでも家庭での取組みが最も重要で
あることから、「こども版環境ＩＳＯ」の普及に努め、住民一人ひとりの具体的な行動を促進する。

139Ｈ２６年度予算 千円

127Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

需用費 127

環境対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

環境問題学習会の開催
環境問題に対する住民意識の向上・知識の習得を促進するため、自治会別に環境問題学習会を開催する。

11Ｈ２６年度予算 千円

7Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

需用費 7

環境対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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環境保全

環境共生まちづくりの推進
地球温暖化の防止
地域における温室効果ガスの排出抑制に向けた自主的・自発的な活動を促進することを目的に設立された「斑鳩
町地球温暖化対策地域協議会」の活動を支援し、地球温暖化の防止、持続可能な地域づくりの推進を図る。

500Ｈ２６年度予算 千円

500Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

負担金、補助及び交付金 500

環境対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

環境保全対策
西和衛生試験センターとの連携
西和衛生試験センターとの連携により、公害の未然防止のため、水質、臭気、大気汚染等の調査を行う。

13,778Ｈ２６年度予算 千円

13,321Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・保健衛生総務費

負担金、補助及び交付金 13,321

環境対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

竜田川流域生活排水対策会議の運営
水遊びができる川づくりをめざし、竜田川流域の生駒市、平群町、斑鳩町が一体となり、生活排水による河川の
汚濁防止に向けた住民意識向上を図る啓発活動を行う。

250Ｈ２６年度予算 千円

250Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

負担金、補助及び交付金 250

環境対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

民間建築物吹付アスベスト等分析調査の支援
戸建て住宅を含むすべての建物を対象とした民間建築物吹付けアスベスト等の分析調査について助成を行い、
アスベストによる被害の未然防止を図る。

250Ｈ２６年度予算 千円

250Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

負担金、補助及び交付金 250

環境対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

空き地の適正管理
空き地の適正管理条例に基づき、空き地を適正に維持保全するために所有者等の責務を明らかにするとともに、
管理不十分な空き地の所有者等に対して指導及び勧告、命令等を行う。

337Ｈ２６年度予算 千円

148Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・保健衛生費・環境対策費

委託料

役務費

需用費

130

11

7

環境対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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環境保全

環境保全対策
美化推進活動の充実
環境問題に対する住民意識の向上を図るため、道路・河川等のクリーンキャンペーンを実施するとともに、ポイ捨
て対策、住民のマナー向上を図るため、ポイ捨て禁止啓発キャンペーンを実施する。また、自治会内の美化活動
を行う自治会内美化キャンペーンを実施する。

3,048Ｈ２６年度予算 千円

2,457Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・清掃総務費

役務費

需用費

1,814

643

環境対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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ごみ・し尿

循環型社会の形成
廃棄物減量等推進審議会の運営
平成２７年度が一般廃棄物処理基本計画（平成２３～３２年度）の中間年にあたることから、計画の見直しを行う。

82Ｈ２６年度予算 千円

82Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

報酬

旅費

80

2

環境対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

資源物集団回収の奨励
ごみの減量化、資源化を促進するため、廃棄物のうち再生可能な資源物の集団回収を実施している団体に対し
、奨励金を交付する。

7,164Ｈ２６年度予算 千円

6,770Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

負担金、補助及び交付金

役務費

6,750

20

環境対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

粗大ごみのリクエスト収集
循環型社会の形成に向け、電話予約による粗大ごみの軒先収集を実施し、ごみの減量化を促進する。

5,289Ｈ２６年度予算 千円

5,330Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

委託料

需用費

役務費

4,858

323

126

環境対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

家庭生ごみ減量化の促進
循環型社会の形成に向け、家庭から出る生ごみの減量化及び資源化の推進を図るため、生ごみ処理機及び処
理容器等を購入する世帯に対し奨励金を交付する。平成２７年度では、新しい生ごみ処理容器「ベランダdeキエ
ーロ」のモニター調査を実施し、自家処理の促進を図る。

1,674Ｈ２６年度予算 千円

1,530Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

負担金、補助及び交付金

需用費

役務費

1,020

257

247

環境対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ごみ減量・資源化の啓発
ごみ減量化・資源化に関する住民意識の向上を図るため、ごみのゆくえを探検するツアーを開催する。また、事
業系一般廃棄物の適正処理及び減量を図る。平成２７年度では、ごみ収集日の確認やごみの出し忘れ防止に活
用できる機能などを備えたごみ分別アプリシステムを導入する。

2,540Ｈ２６年度予算 千円

2,572Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

需用費

使用料及び賃借料

委託料

1,589

696

216

環境対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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ごみ・し尿

循環型社会の形成
資源物のリサイクル
埋め立て処分量の削減を図り循環型社会を形成するため、資源物として収集されたビン類・缶類・ペットボトル・
食品トレイ・その他プラスチック類等について、選別・リサイクル処理を委託し、適切なリサイクルを行う。また、平
成２７年度からは、小型家電リサイクル事業の本格実施を行う。

36,180Ｈ２６年度予算 千円

39,518Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

委託料

需用費

負担金、補助及び交付金

23,153

11,161

5,188

環境対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

バイオマス利活用の推進
循環型社会を形成するため、生ごみ分別収集モデル事業、家庭系剪定枝葉・刈草の分別収集を実施し、　「斑鳩
町バイオマスタウン構想」に基づき、バイオマス（生ごみ、剪定枝葉、廃食用油等）の利活用の推進を図る。

32,391Ｈ２６年度予算 千円

35,344Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

委託料

需用費

役務費

32,564

2,749

31

環境対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ゼロ・ウェイストの推進
今後さらなるごみの減量をすすめるためには、資源の浪費・無駄をなくし、脱焼却・脱埋めたてをめざす「ゼロ・ウ
ェイスト」に重点をおいた考え方への転換が必要であり、広く内外に周知を行うとともに、ごみ質検査の実施など
により、ごみの減量化・資源化を図る。平成２７年度では、町立小学校と連携した「こどもごみ博士養成講座」を新
たに開催し、より幅広い周知を行う。

943Ｈ２６年度予算 千円

1,571Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

委託料

需用費

旅費

1,037

470

46

環境対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ごみ・し尿処理
衛生処理場の管理運営
ごみ収集の拠点及び住民のごみ持込み等に対応するため、施設の適切な管理運営を行う。平成２７年度からは
、高齢者の一人暮らしなど、ごみを地域の集積場所に排出することが困難な世帯に対して、見守りを兼ねた「安心
サポートごみ収集」を実施する。

28,390Ｈ２６年度予算 千円

33,379Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

委託料

需用費

賃金

17,162

7,659

5,422

環境対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

最終処分場・ごみ積替え施設の維持管理
最終処分場及びごみ積替え施設の安定的な運用を図るため、施設補修、点検等適切な維持管理を行う。

12,119Ｈ２６年度予算 千円

6,720Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

需用費

委託料

役務費

4,974

1,296

450

環境対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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ごみ・し尿

ごみ・し尿処理
ごみステーションの整備
ごみ集積所内でのカラスや猫の被害を防止するため、ごみステーション等の整備を行う。

1,892Ｈ２６年度予算 千円

1,400Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

工事請負費 1,400

環境対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

廃棄物の処理
可燃ごみ及び不燃ごみ等の廃棄物の適正な処理のため、廃棄物処理業者に処理の委託を行う。

160,705Ｈ２６年度予算 千円

147,167Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

委託料

旅費

147,162

5

環境対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

衛生処理場焼却棟の解体撤去
衛生処理場における焼却処理の廃止に伴い、平成２６年度からの３か年継続事業として、衛生処理場焼却棟の
解体撤去工事を実施する。
　　　　　　　　          H26　         　 H27　　　　     H28　　　　　　　　合計
　　継続事業　   　27,378千円   164,430千円   85,188千円　　　276,996千円

33,000Ｈ２６年度予算 千円

164,430Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

工事請負費

委託料

160,704

3,726

環境対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

最終処分場・ごみ積替え施設の充実
最終処分場・ごみ積替え施設内の排水施設の設置、枝葉・草類施設整備、不燃ごみ（小型家電ピックアップ）施設
の整備を行う。

3,526Ｈ２６年度予算 千円

4,000Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・塵芥処理費

工事請負費 4,000

環境対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

鳩水園の維持管理
し尿等の安定的な処理と周辺環境の保全に努めるため、し尿処理施設の効率的な運営を行うとともに、適正な運
営を行うために必要な設備等の維持補修を実施する。

69,712Ｈ２６年度予算 千円

76,428Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・し尿処理費

需用費

委託料

役務費

55,064

21,268

96

環境対策課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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ごみ・し尿

ごみ・し尿処理
合併処理浄化槽の設置補助
生活排水による公共用水域の水質汚濁防止を図るため、公共下水道の事業認可区域外での浄化槽の設置者に
対し補助を行う。

7,732Ｈ２６年度予算 千円

7,731Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・し尿処理費

負担金、補助及び交付金

旅費

7,726

5

環境対策課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

鳩水園の耐震補強
昭和５７年以前に建築された公共施設である鳩水園の耐震補強を行う。平成２７年度では、耐震補強の実施設計
を実施する。

0Ｈ２６年度予算 千円

7,020Ｈ２７年度予算 千円

衛生費・清掃費・し尿処理費

委託料 7,020

環境対策課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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消費生活

消費者意識の向上
消費者保護対策の充実
消費者被害の未然防止に向け、被害状況や被害者の保護に関する情報などを、町広報紙やパンフレットを活用
し提供する。
（一般経費対応）

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・商工総務費住民課

消費者保護対策の充実
消費者相談の実施
県消費生活センターや法律の専門家等との連携により、消費者がその消費生活の安全性と生活知識の向上を
図るため消費生活相談を実施する。

567Ｈ２６年度予算 千円

891Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・商工総務費

報償費

備品購入費

委託料

456

314

65

住民課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

59 住民生活部活力とにぎわいのあるまちづくり～産業・観光の振興～



行財政

行政事務の効率化
住民基本台帳事務
住民基本台帳法に基づく住民票発行等の事務を行う。

41,216Ｈ２６年度予算 千円

38,611Ｈ２７年度予算 千円

総務費・戸籍住民基本台帳費・戸籍住民基本台帳費

給料

職員手当等

共済費

19,336

9,411

6,357

住民課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

住民基本台帳ネットワークの運用
転入･転出手続きの簡素化、市町村の区域を超えた広域的な住民票の写しの交付を行い、住民等の負担軽減と
サービスの向上を図る。社会保障・税番号制度導入に伴い、平成２７年１０月から個人番号の通知、平成２８年１
月から個人番号カードの交付を開始する。

4,195Ｈ２６年度予算 千円

14,417Ｈ２７年度予算 千円

総務費・戸籍住民基本台帳費・戸籍住民基本台帳費

負担金、補助及び交付金

委託料

使用料及び賃借料

9,808

2,605

1,803

住民課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

戸籍総合システムの運用
戸籍総合システムの運用により、より一層の住民の負担軽減とサービスの向上を図る。

7,714Ｈ２６年度予算 千円

7,671Ｈ２７年度予算 千円

総務費・戸籍住民基本台帳費・戸籍住民基本台帳費

使用料及び賃借料

委託料

需用費

5,506

2,035

130

住民課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

住民窓口の充実
住民窓口サービスの充実を図るため、役場庁舎窓口以外（生き生きプラザ斑鳩、西公民館、東公民館）での住民
票等の交付を行う。

1,071Ｈ２６年度予算 千円

1,071Ｈ２７年度予算 千円

総務費・戸籍住民基本台帳費・戸籍住民基本台帳費

使用料及び賃借料

役務費

需用費

876

129

66

住民課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

60 住民生活部ともに築く協働のまちづくり～地域自治の強化～



都市建設部所管





風景・景観

斑鳩の里の風景・景観の保全
景観形成作物の普及
訪れる人だけでなく住民も潤いと安らぎを感じられる風景・景観の形成を図るため、法起寺・法輪寺・法隆寺の周
辺を中心に、自然景観や田園景観、歴史的景観が一体となった地域において、景観形成作物であるコスモスの
栽培を実施する。

3,213Ｈ２６年度予算 千円

3,683Ｈ２７年度予算 千円

土木費・都市計画費・景観保全対策事業費

委託料

需用費

報償費

3,287

386

10

都市整備課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

電柱類の景観改善整備
斑鳩町歴史的風致維持向上計画に基づき、歴史的な町並みを活かし、安全で快適にまちあるき観光を楽しむこ
とができる道路空間を創出するため、法隆寺門前周辺地域の主要な道路を無電柱化整備する。平成２７年度で
は、無電柱化に向けた、工法等の検討を実施する。

0Ｈ２６年度予算 千円

5,000Ｈ２７年度予算 千円

土木費・都市計画費・景観保全対策事業費

委託料 5,000

都市整備課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

61 都市建設部潤いのある魅力的なまちづくり～都市環境の整備～



自然環境

山林の保全・活用
地域で育む里山づくり
自然環境や景観の保持、生物の多様性の確保など、里山林のもつ機能を十分に発揮するため、森林バンク登録
の普及啓発及び里山整備を実施する団体に対し、その経費を補助する。

250Ｈ２６年度予算 千円

449Ｈ２７年度予算 千円

農林水産業費・林業費・地域で育む里山づくり事業費

負担金、補助及び交付金

需用費

419

30

観光産業課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

62 都市建設部潤いのある魅力的なまちづくり～都市環境の整備～



道路・交通網

幹線道路の整備
いかるがパークウェイの整備促進
町内道路網の骨格を構築することにより、円滑な交通の流れを確保し、住宅内道路への進入解消による町内道
路の安全性の向上を図るため、住民代表者と行政による協議会の取組みや、国及び関係者との調整等を行いな
がら事業を促進する。

487Ｈ２６年度予算 千円

496Ｈ２７年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市計画総務費

旅費

負担金、補助及び交付金

需用費

250

180

63

都市整備課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

法隆寺線の整備
町内道路網の骨格を構築することにより、生活道路の円滑な交通の流れを確保し、住宅内道路の通過交通の進
入解消による安全性の向上を図るため、事業を促進する。平成２７年度では、歩道照明の設置及び中央公民館
駐輪場の復旧を行う。

19Ｈ２６年度予算 千円

4,000Ｈ２７年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市計画総務費

工事請負費 4,000

都市整備課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

生活道路の整備
道路環境の整備
適正な道路機能を維持していくため、道路パトロールの実施などにより舗装や側溝等の維持補修を行う。

65,482Ｈ２６年度予算 千円

41,609Ｈ２７年度予算 千円

土木費・道路橋りょう費・道路維持費

工事請負費

委託料

賃金

26,433

10,490

2,106

建設課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

道路の新設改良
幅員の狭い道路や場所を改修することにより緊急車両の通行の確保を行うとともに、通学路の安全性の向上を
図る。

176,701Ｈ２６年度予算 千円

135,416Ｈ２７年度予算 千円

土木費・道路橋りょう費・道路新設改良費

公有財産購入費

工事請負費

補償、補填及び賠償金

52,930

41,500

30,000

建設課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

道路環境整備の支援
安全な通行ができるよう地元施行の道路環境整備に対して支援を行う。

600Ｈ２６年度予算 千円

500Ｈ２７年度予算 千円

土木費・道路橋りょう費・道路新設改良費

負担金、補助及び交付金 500

建設課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

63 都市建設部潤いのある魅力的なまちづくり～都市環境の整備～



道路・交通網

生活道路の整備
橋りょう環境の整備
橋りょうの長寿命化修繕計画に基づき、順次補修を行う。平成２７年度では、シンデン橋補修工事を行う。また、
管理橋りょうの状況を把握するための定期点検をすすめる。

0Ｈ２６年度予算 千円

17,500Ｈ２７年度予算 千円

土木費・道路橋りょう費・橋りょう維持費

工事請負費

委託料

15,000

2,500

建設課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

64 都市建設部潤いのある魅力的なまちづくり～都市環境の整備～



住宅・生活環境

市街地の整備
既存木造住宅耐震診断の支援
木造住宅の耐震化を促進するため、耐震診断を行う人に対し支援を行う。（対象建築物：昭和５６年５月３１日以
前に着工された在来軸組工法の既存木造住宅で、延べ床面積２５０㎡以下、２階建て以下）また、診断後、技術
者による耐震改修手法のアドバイスを行うとともに、平成２６年度に本事業により耐震診断を受けられた人に対し
追跡調査を行い、耐震改修工事の実施状況等を把握する。

1,155Ｈ２６年度予算 千円

929Ｈ２７年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市計画総務費

負担金、補助及び交付金

役務費

900

29

都市整備課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

既存木造住宅耐震改修の支援
木造住宅の耐震化を促進するため、耐震診断の結果、耐震性が不足していると判断された木造住宅の耐震改修
工事に対して支援を行う。（対象建築物：昭和５６年５月３１日以前に着工された２階建て以下の既存木造住宅）

4,000Ｈ２６年度予算 千円

3,000Ｈ２７年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市計画総務費

負担金、補助及び交付金 3,000

都市整備課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

開発指導の調整
開発行為許可申請、風致地区内行為許可申請等の書類審査事務及び都市計画法、建築基準法、町開発指導要
綱等に基づく行政指導を行うことにより、規律ある「まちづくり」を推進する。

196Ｈ２６年度予算 千円

209Ｈ２７年度予算 千円

土木費・都市計画費・開発指導調整費

工事請負費

需用費

負担金、補助及び交付金

98

96

10

都市整備課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

拠点づくり
法隆寺駅南北自由通路等の維持管理
自由通路及び駅前広場を常に清潔かつ安全快適な環境に保つための維持管理を行う。平成２７年度では、外国
人観光客を適切に誘導するため、観光案内サインの改修等を行う。

9,351Ｈ２６年度予算 千円

9,609Ｈ２７年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市計画総務費

委託料

需用費

役務費

5,993

3,394

222

都市整備課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

JR法隆寺駅周辺整備の推進
住民や観光客などが安全で快適に利用できる駅となるように、駅へのアクセス道路の整備を行う。（一般経費対
応）

12,853Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

土木費・都市計画費・JR法隆寺駅周辺整備事業費都市整備課

65 都市建設部潤いのある魅力的なまちづくり～都市環境の整備～



防災・防犯

防災・消防
流域貯留浸透施設の整備
近年の著しい集中豪雨により雨水の河川流出が増大し、常襲的に浸水被害が発生するなど早急な対策が必要と
なっている。このことから、ため池を治水利用することで、河川への急激な流出を抑制し、浸水被害の軽減を図る
。平成２７・２８年度では、東町池貯留浸透施設整備工事を実施する。　
　　　　　　　　　　   H27　　　　      H28　　　　　　　 合計
   継続事業　   　35,000千円    65,000千円   　100,000千円　　　

20,000Ｈ２６年度予算 千円

35,000Ｈ２７年度予算 千円

土木費・河川費・治水対策費

工事請負費 35,000

建設課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

交通安全
交通安全対策の実施
交通安全に対する意識の高揚を図るため、関係団体の協力を得て、交通安全教室等を開催する。

280Ｈ２６年度予算 千円

269Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・交通安全対策費

需用費 269

建設課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

交通安全施設の整備
ガードレールやカーブミラーなど各種交通安全施設の新設・維持補修を行う。

8,060Ｈ２６年度予算 千円

8,054Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・交通安全対策費

工事請負費

需用費

8,000

54

建設課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

66 都市建設部安全で快適なまちづくり～生活環境の整備～



農業

生産基盤の整備
高安農道の整備
農業基盤の総合的な整備をすすめるため、農道を整備する。

10,300Ｈ２６年度予算 千円

5,200Ｈ２７年度予算 千円

農林水産業費・農業費・土地改良事業費

委託料

工事請負費

4,000

1,200

観光産業課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

震災対策農業水利施設の整備
東日本大震災における被災状況を教訓として、地震による被災の影響が大きい農業水利施設の耐震性調査を実
施し、あわせて、災害時に迅速に対応できるようハザードマップの作成を行う。

2,300Ｈ２６年度予算 千円

22,021Ｈ２７年度予算 千円

農林水産業費・農業費・土地改良事業費

委託料

負担金、補助及び交付金

21,900

121

観光産業課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

いかるが溜池の環境整備
水辺空間や豊かな自然を活用し、潤いのある魅力的な農村の社会環境形成を図るため、いかるが溜池において
、地域住民の生活に潤いや安らぎを与える環境整備を平成２７年度から町が事業費の２５％を負担しながら県営
事業として行う。

1,500Ｈ２６年度予算 千円

2,658Ｈ２７年度予算 千円

農林水産業費・農業費・土地改良事業費

負担金、補助及び交付金 2,658

観光産業課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

有害鳥獣の駆除
有害鳥獣による農作物への被害防止のため、猟友会の協力を得て有害鳥獣の駆除を行うとともに、電気柵設置
費用の一部を補助する。

1,387Ｈ２６年度予算 千円

1,277Ｈ２７年度予算 千円

農林水産業費・農業費・有害鳥獣駆除対策事業費

負担金、補助及び交付金

委託料

需用費

550

492

235

観光産業課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

地域農政の推進
効率的・安定的な農業経営の確立を図るため、先進地視察や農業経営に関する支援などに取り組む。

4,328Ｈ２６年度予算 千円

1,244Ｈ２７年度予算 千円

農林水産業費・農業費・地域農政推進対策事業費

負担金、補助及び交付金

需用費

1,212

32

観光産業課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

67 都市建設部活力とにぎわいのあるまちづくり～産業・観光の振興～



農業

生産基盤の整備
農地維持・資源向上共同活動及び環境保全型農業の支援
担い手に集中する水路・農道等の管理を地域で支え、農地集積を後押しするために、多面的機能を支える共同
活動を支援するとともに、地域資源（農地・水路・農道等）の質的向上を図る共同活動を支援する。また、環境保
全効果の高い営農活動を行うことに伴う追加的コストを支援する。

615Ｈ２６年度予算 千円

4,235Ｈ２７年度予算 千円

農林水産業費・農業費・農地・水・環境保全活動等支
援事業費

負担金、補助及び交付金

需用費

4,160

75

観光産業課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

農業経営の改善
農業振興会に対する支援
転作作物の定着促進を図り、産地形成に向けた取組みをすすめながら特産品づくりの支援を行う。

800Ｈ２６年度予算 千円

800Ｈ２７年度予算 千円

農林水産業費・農業費・農業振興費

負担金、補助及び交付金 800

観光産業課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

農地中間管理事業の実施
公益財団法人なら担い手・農地サポートセンターにおける農地中間管理事業を効率的かつ円滑に推進するため
、借受関係や貸付関係、農用地利用配分計画案の作成、農用地等の利用状況の把握業務を受託する。

0Ｈ２６年度予算 千円

398Ｈ２７年度予算 千円

農林水産業費・農業費・農業振興費

使用料及び賃借料

需用費

役務費

210

171

17

観光産業課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

まちづくりと農業の連携
産業まつりの開催
消費者と生産者の交流を深め、住民が地元産業への関心を高める機会づくりとするため、産業まつりを開催する
。

1,000Ｈ２６年度予算 千円

1,000Ｈ２７年度予算 千円

農林水産業費・農業費・農業振興費

負担金、補助及び交付金 1,000

観光産業課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

遊休農地再生活動の実践スタート
拡大しつつある遊休農地の解消を図るため、また、優良農地の確保・地域農業の健全発展のための活動強化策
として、実態調査の実施及び農地の再生と活用を図るための試験展示圃を設置する。

806Ｈ２６年度予算 千円

814Ｈ２７年度予算 千円

農林水産業費・農業費・遊休農地解消総合対策事業
費

委託料

役務費

需用費

460

278

76

観光産業課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

68 都市建設部活力とにぎわいのあるまちづくり～産業・観光の振興～



商工業

商業の活性化
商工会に対する支援
町内の商工業の発展を図るため、地域の総合経済団体として活動している斑鳩町商工会に対して支援を行う。

11,600Ｈ２６年度予算 千円

11,600Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・商工業振興費

負担金、補助及び交付金 11,600

観光産業課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

プレミアム付商品券の発行
地元消費の拡大、地域経済の活性化を図り、地域振興に貢献する商店等において共通して使用できるプレミアム
付商品券を発行する。また、子育て家庭の負担を軽減するため、多子世帯にはプレミアム率をアップして発行す
る。なお、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として48,800千円を計上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・商工業振興費観光産業課

工業環境の整備
債務保証による支援体制の整備
債務保証による支援体制の整備を行い、商工業振興施策をすすめる。

2,500Ｈ２６年度予算 千円

2,500Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・商工業振興費

負担金、補助及び交付金 2,500

観光産業課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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観光

もてなし体制の充実
観光・地域情報の発信
平成２６年４月１日から配信を開始した「Ｉ‐斑鳩町観光・防災ナビ‐」と連動する新しい魅力あるアプリ（コンテンツ）
の開発を行い、ダウンロード数の増加をめざす。なお、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として
1,605千円を計上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・観光費観光産業課

物産交流の推進
観光振興、産業振興を促進するため、友好都市などの市町村が主催するイベントへ出店する。平成２７年度も引
き続き、東京都（I ＬＯＶＥ ニッポン東京スカイツリーキャンペーン）などの物産店に参加し、「あなたにみせたい斑
鳩がある」をテーマに、首都圏を中心とした誘客活動をすすめる。

1,943Ｈ２６年度予算 千円

2,308Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・観光費

旅費

役務費

需用費

1,934

226

82

観光産業課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

観光ルートサイン等の整備
町内の観光案内サイン等の整理を行い、観光客へスムーズかつ的確な観光案内を行うための整備計画を策定
する。なお、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として3,500千円を計上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・歴史街道ネットワーク事業費観光産業課

法隆寺ｉセンターの維持管理
法隆寺ｉセンターの効果的、効率的な管理運営を図るため、斑鳩町観光協会を指定管理者として指定し、適切な
維持管理等を行う。

24,376Ｈ２６年度予算 千円

24,329Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・法隆寺ｉセンター管理費

委託料

役務費

24,276

53

観光産業課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

観光自動車駐車場の維持管理
観光自動車駐車場の効果的、効率的な管理運営を行い観光客の利便性の向上を図るため、斑鳩町観光協会を
指定管理者として指定し、適切な維持管理等を行う。

9,847Ｈ２６年度予算 千円

9,919Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・観光自動車駐車場運営費

委託料

使用料及び賃借料

役務費

9,323

571

25

観光産業課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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観光

新しい観光魅力づくり
斑鳩市の開催
斑鳩町における地元観光・商工の活性化とともに、町内の各種団体・企業・商業・食品加工グループ等が市に参
加することで地域特産物の販路拡大と地域産業の振興を図るため、斑鳩市を開催する。なお、法隆寺観光自動
車駐車場の閑散期に回数を拡充して実施し、さらなる物産交流の推進を図るため、国の緊急経済対策を活用し、
平成２６年度補正予算として1,500千円を計上している。

1,000Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・観光費観光産業課

いかるがＷｅｅＫ事業の実施
観光客と地域住民が交流し、観光産業の魅力を発信するイベントを１週間継続して開催する。なお、国の緊急経
済対策を活用し、平成２６年度補正予算として5,000千円を計上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・観光費観光産業課

無料公衆無線ＬＡＮの設置
法隆寺ｉセンター、ＪＲ法隆寺駅自由通路において、観光客の情報入手方法の多様化に対応するため、無料公衆
無線ＬＡＮ（Ｗｉ－Ｆｉ）を設置する。なお、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として1,000千円を計
上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・観光費観光産業課

まちなか観光の推進
平成２６年２月に国から認定を受けた「歴史的風致維持向上計画」の着実な推進に向けて、「法隆寺周辺地区特
別用途地区」を活用し、歴史的な町並みを維持しながら周囲と調和した店舗展開を行う。なお、まちあるき観光に
ふさわしい活用主体や事業内容の構築及び出店者の募集・選考支援や事業コンサルティング等のまちあるき観
光拠点実現化の取り組みをすすめるため、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として1,000千円
を計上している。

24,501Ｈ２６年度予算 千円

49,857Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・歴史街道ネットワーク事業費

負担金、補助及び交付金

旅費

報酬

49,600

131

120

観光産業課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

観光まちづくりの推進
観光協会に対する支援
斑鳩町に訪れる観光客に対する「おもてなし」と誘致活動を行っている斑鳩町観光協会への支援を行う。なお、観
光協会ホームページリニューアルのため、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として1,000千円を
計上している。

14,152Ｈ２６年度予算 千円

13,618Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・観光費

負担金、補助及び交付金 13,618

観光産業課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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観光

観光まちづくりの推進
奈良市・斑鳩町連携誘客の推進
「奈良市・斑鳩町連携誘客宣言」に基づき、国内外への積極的な観光プロモーションなどを行い、さらなる宣伝誘
致を図る。なお、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として1,500千円を計上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・観光費観光産業課

観光パンフレットの作成
観光スポットごとにエピソードなどを集約・編集し、人のココロが通った、新たな視点で情報発信ができる観光パン
フレットを作成する。なお、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として1,000千円を計上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

商工費・商工費・観光費観光産業課
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上下水道部所管





上水道

上水道施設の整備
取水井の整備（水道事業会計）
水道水の安定供給を図るため、取水井の改修及び整備を行う。

6,000Ｈ２６年度予算 千円

6,000Ｈ２７年度予算 千円

水道事業会計

工事請負費 6,000

上水道課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

配水管の新設（水道事業会計）
ライフラインの強化を図るため、配水管の新設を行う。

25,800Ｈ２６年度予算 千円

51,500Ｈ２７年度予算 千円

水道事業会計

工事請負費

委託料

50,000

1,500

上水道課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

老朽管の更新（水道事業会計）
良好な水道水の安定供給を図るため、老朽管の更新をすすめる。

36,500Ｈ２６年度予算 千円

41,000Ｈ２７年度予算 千円

水道事業会計

工事請負費

委託料

40,000

1,000

上水道課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

三井浄水場の整備（水道事業会計）
良質な水の安定供給を図るため、三井浄水場設備の改修を行う。

15,000Ｈ２６年度予算 千円

23,000Ｈ２７年度予算 千円

水道事業会計

工事請負費 23,000

上水道課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

水道管理アセットマネジメントの作成（水道事業会計）
水道事業が所有している浄水場や配水池、水道管路などの資産を効率よく管理・運営するために、その方策を作
成する。

0Ｈ２６年度予算 千円

8,000Ｈ２７年度予算 千円

水道事業会計

委託料 8,000

上水道課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

73 上下水道部安全で快適なまちづくり～生活環境の整備～



下水道

都市下水路の維持管理と雨水対策
都市下水路の管理
都市下水路の機能を確保するため、適切な維持管理を行う。

2,300Ｈ２６年度予算 千円

2,300Ｈ２７年度予算 千円

土木費・都市計画費・都市下水路費

工事請負費 2,300

下水道課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

公共下水道の整備
公共下水道事業への支援
公共下水道事業の運営に必要な経費や公共・流域下水道事業費の一部などについて繰出しを行う。

485,477Ｈ２６年度予算 千円

505,852Ｈ２７年度予算 千円

土木費・都市計画費・公共下水道費

繰出金 505,852

下水道課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

公共下水道の整備（特別会計）
公共用水域の水質保全、生活環境の改善に向け、未整備区域における公共下水道の幹線管渠及び面的整備を
効率的にすすめる。

756,884Ｈ２６年度予算 千円

734,655Ｈ２７年度予算 千円

公共下水道事業特別会計

工事請負費

委託料

補償、補填及び賠償金

604,000

38,000

76,000

下水道課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

水洗化の促進
下水道整備に対する支援（特別会計）
公共下水道への接続にあたり、排水設備を改造するために要する資金を必要とする人に対し、改造資金の融資
あっせん及び利子補給を行うことにより、水洗化の促進を図る。

95Ｈ２６年度予算 千円

84Ｈ２７年度予算 千円

公共下水道事業特別会計

負担金、補助及び交付金 84

下水道課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

浄化槽雨水貯留施設転用に対する支援（特別会計）
公共下水道への接続にあたり、不用となった浄化槽を雨水貯留施設に転用する人に対し支援を行い、水洗化の
促進並びに水資源の有効利用を図る。

1,000Ｈ２６年度予算 千円

1,000Ｈ２７年度予算 千円

公共下水道事業特別会計

負担金、補助及び交付金 1,000

下水道課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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下水道

管理システムの充実
下水道台帳の整備（特別会計）
施設の情報提供や適切な維持管理を目的とした下水道台帳システムの整備をすすめる。

2,300Ｈ２６年度予算 千円

3,012Ｈ２７年度予算 千円

公共下水道事業特別会計

委託料 3,012

下水道課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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行財政

計画的な行財政運営
企業会計への移行（特別会計）
計画性・透明性の高い企業経営を推進し、経営方法の公開及び住民への説明責任を果たしていくため、企業会
計の導入をすすめる。

3,348Ｈ２６年度予算 千円

1,803Ｈ２７年度予算 千円

公共下水道事業特別会計

委託料 1,803

下水道課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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教育委員会事務局所管





歴史文化

歴史文化資源の保全・活用
町内遺跡の発掘調査
埋蔵文化財が適切に保存されるように発掘調査を実施するとともに、遺跡の調査及び保存を行う。また、出土遺
物整理作業を行い、発掘調査内容の概要を記した報告書を作成する。

2,000Ｈ２６年度予算 千円

2,000Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

賃金

需用費

使用料及び賃借料

1,379

387

195

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

公共事業に伴う発掘調査
中宮寺跡周辺遺跡内における町道整備工事に伴い、埋蔵文化財の適切な保存を行うために事前に発掘調査を
行う。

0Ｈ２６年度予算 千円

1,517Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

賃金

使用料及び賃借料

需用費

1,008

389

61

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

開発に伴う発掘調査
民間等の開発事業に伴う原因者負担の発掘調査受託事業として、埋蔵文化財の保存が適切に行われるように
事前に発掘調査を行う。

1,000Ｈ２６年度予算 千円

1,000Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

賃金

使用料及び賃借料

需用費

655

227

66

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

出土遺物の保存・整理
埋蔵文化財発掘調査に伴う出土遺物の適正な保存と活用を図るため、遺物の実測等の整理作業をすすめる。

756Ｈ２６年度予算 千円

756Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

賃金 756

生涯学習課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

町指定文化財候補の調査
将来にわたり適切に保存することを目的とした町指定文化財の候補となりうる古文書などの基礎的調査を実施す
る。調査結果等により、重要なものについては本格的な学術調査を実施して、その内容を明らかにし、町指定文
化財の指定等の保存や整備・活用に取り組む。

4,950Ｈ２６年度予算 千円

616Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

報償費

報酬

旅費

448

96

72

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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歴史文化

歴史文化情報の発信
小田原市との文化交流事業の開催
小田原市との文化交流事業として、平成２７年度では、相互の歴史や文化についての理解を深めることを目的に
、小田原市主催のシンポジウムに参加し、文化交流を推進する。

42Ｈ２６年度予算 千円

162Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

旅費 162

生涯学習課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

文化財特別展の開催
文化財の情報発信拠点である文化財活用センターの展示室において、国宝藤ノ木古墳出土品などの貴重な文
化財の展示会を開催する。

662Ｈ２６年度予算 千円

1,027Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財活用センター管理運営
費

役務費

需用費

報償費

643

294

90

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

歴史文化の拠点づくり
史跡中宮寺跡の整備
史跡中宮寺跡を史跡公園として整備を行うため、平成２５年度から引き続き工事を実施する。

55,037Ｈ２６年度予算 千円

80,500Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

工事請負費

委託料

旅費

76,500

3,860

123

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

史跡中宮寺跡整備検討委員会の運営
史跡中宮寺跡の史跡公園整備を円滑かつ適切にすすめるための必要な指導・助言をいただく。

190Ｈ２６年度予算 千円

127Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財保存費

旅費

報酬

95

32

生涯学習課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

文化財活用センターの管理運営
斑鳩町の歴史・文化の調査・研究及び情報発信の拠点として、文化財活用センターの管理運営を行う。

31,397Ｈ２６年度予算 千円

31,293Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化財活用センター管理運営
費

給料

賃金

職員手当等

8,931

6,796

4,645

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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文化・芸術

文化・芸術にふれる機会の充実
斑鳩の里文化芸術祭の開催
各種芸術・文化の発展と意識の向上を図るため、芸術・文化にふれる機会づくりとして「斑鳩の里文化芸術祭」を
開催する。平成２７年度では、講演会を開催し、充実を図る。

1,290Ｈ２６年度予算 千円

1,779Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・文化祭費

報償費

委託料

使用料及び賃借料

650

533

513

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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生涯学習・生涯スポーツ

生涯学習の充実
公民館の充実
各公民館の経年による老朽化に伴い、改修整備をすすめる。平成２７年度では、中央公民館エレベータの更新工
事を行う。

46,000Ｈ２６年度予算 千円

9,000Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・公民館費

工事請負費 9,000

生涯学習課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

公民館まつりの開催
公民館教室生の１年間の教室での成果発表の機会をつくるとともに、自主グループと教室生相互の交流を深め、
公民館活動の振興を図るため、公民館まつりを開催する。

49Ｈ２６年度予算 千円

49Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・公民館費

使用料及び賃借料

需用費

30

19

生涯学習課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

公民館教室の開催
学習活動を通じて豊かな人間性や社会性を培う機会をつくり、住民の教養の向上、生活文化の振興を図るため、
公民館教室を開催する。

2,113Ｈ２６年度予算 千円

2,113Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・公民館費

報償費

需用費

2,100

13

生涯学習課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

生涯学習講座の開催
多様化する住民の学習ニーズに対応し、だれもが気軽に参加でき、生きがいづくりにもなるよう生涯学習講座を
開催する。

110Ｈ２６年度予算 千円

110Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・公民館費

報償費 110

生涯学習課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

生涯スポーツの充実
友好都市スポーツ交流の推進
友好都市との住民交流を深めるため、スポーツを通した交流事業を実施する。

970Ｈ２６年度予算 千円

1,218Ｈ２７年度予算 千円

教育費・保健体育費・保健体育総務費

使用料及び賃借料

旅費

1,069

149

生涯学習課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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生涯学習・生涯スポーツ

生涯スポーツの充実
マラソン大会の開催
住民の健康・体力づくりを推進し、スポーツへの関心を深め、また、町外・県外から参加されるランナーとのコミュ
ニティ意識の向上を図るため、「いかるがの里・法隆寺マラソン」、「斑鳩三塔健康走ろう会」を開催する。

2,000Ｈ２６年度予算 千円

2,000Ｈ２７年度予算 千円

教育費・保健体育費・保健体育総務費

負担金、補助及び交付金 2,000

生涯学習課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

元気クラブいかるがに対する支援と連携
生涯スポーツ教室を開催している総合型地域スポーツクラブ「元気クラブいかるが」に対して、育成支援を行うとと
もに、連携しながら生涯スポーツの振興を図る。

200Ｈ２６年度予算 千円

200Ｈ２７年度予算 千円

教育費・保健体育費・保健体育総務費

負担金、補助及び交付金 200

生涯学習課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

町民体育大会の開催
スポーツに対する関心を高め、町民の健康･体力づくりを推進するとともに、町民相互の親睦とコミュニティ意識の
向上を図り、明るいまちづくりに寄与することを目的に町民体育大会を開催する。

965Ｈ２６年度予算 千円

1,384Ｈ２７年度予算 千円

教育費・保健体育費・町民体育大会費

委託料

報償費

使用料及び賃借料

721

350

182

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

生涯学習・生涯スポーツ施設の充実
図書館サービスの充実
図書館電算システムを活用し、利用者へのサービスの充実を図る。また、歴史資料室講座や絵本講座などを開
催するとともに、３公民館図書室を通じ、地域に密着したサービスに努める。また、斑鳩の記憶アーカイブの整備
を行う。

10,713Ｈ２６年度予算 千円

10,662Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・図書館管理運営費

使用料及び賃借料

委託料

役務費

6,564

2,059

1,016

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

町立図書館蔵書の充実
住民ニーズにあった図書の提供ができるよう町立図書館の蔵書を充実させる。また、聖徳太子歴史資料室では、
地域資料を収集する。なお、児童図書の充実を図るため、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算と
して1,000千円を計上している。

9,000Ｈ２６年度予算 千円

8,000Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・図書館管理運営費

需用費

備品購入費

7,700

300

生涯学習課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

81 教育委員会事務局文化の香り高く心豊かなまちづくり～人づくりと文化の振興～



生涯学習・生涯スポーツ

生涯学習・生涯スポーツ施設の充実
ブックスタートの実施
親子のふれあいの機会を作るため、ブックスタート事業や絵本の読み聞かせに関する講座を開催する。平成２７
年度では、ブックスタート事業推進のため、新たに乳幼児集団健診会場でも絵本の配付を行う。

74Ｈ２６年度予算 千円

135Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・図書館管理運営費

需用費 135

生涯学習課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

学校体育施設の開放
生涯スポーツの振興を図るため、身近なスポーツ拠点として学校体育施設の活用を図る。

355Ｈ２６年度予算 千円

352Ｈ２７年度予算 千円

教育費・保健体育費・保健体育総務費

需用費

役務費

原材料費

231

70

51

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

スポーツセンターの充実
新体操教室、レスリング教室の充実を図るため、新体操カーペット及びレスリングマットを購入する。なお、国の緊
急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として5,123千円を計上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

教育費・保健体育費・すこやか斑鳩・スポーツセンタ
ー運営費

生涯学習課

82 教育委員会事務局文化の香り高く心豊かなまちづくり～人づくりと文化の振興～



学校教育

時代に応じた教育内容の充実
外国人英語指導助手の配置
外国人英語指導助手を中学校に配置し、生きた英語を学ぶことで生徒のヒアリング能力・会話能力の向上を図る
。また、小学校・幼稚園・保育園等にも派遣し、英語や異文化に対する興味・関心を高めるとともに、公民館（英会
話）活動にも派遣し、生涯学習の推進の一助とする。

3,827Ｈ２６年度予算 千円

3,876Ｈ２７年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

賃金

共済費

職員手当等

3,301

551

24

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

小学校特別活動の推進
学級活動、児童会活動、クラブ活動、学校行事等への参加を促進し、児童の自主性及び社会性の発達や個性の
伸長を図る。

1,100Ｈ２６年度予算 千円

1,102Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

負担金、補助及び交付金 1,102

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

小学校教科書の改訂
平成２７年度に新学習指導要領に基づく小学校の教科書改訂が実施されるため教師用の指導書を購入する。

0Ｈ２６年度予算 千円

8,356Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

需用費 8,356

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

小学校情報教育の推進
小学校において各教科のさまざまな時間に、コンピュータなどを適切に活用し、情報機器活用の実践力を養うな
ど、情報化社会に適応した人材の育成を図る。

7,974Ｈ２６年度予算 千円

8,023Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

使用料及び賃借料

需用費

役務費

7,422

510

91

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

日本伝統文化の学習
日本の文化や伝統に親しむ学習を通して、地域への愛着や伝統文化への思いを育み、日本人の品性を支えた　
「礼儀」「あいさつ」「けじめ」を身につけ、日本文化を大切にする人材の育成を図る。

560Ｈ２６年度予算 千円

722Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

報償費

需用費

使用料及び賃借料

510

162

50

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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学校教育

時代に応じた教育内容の充実
中学校特別活動の推進
学級活動、生徒会活動、クラブ活動、学校行事等への参加を促進し、生徒の自主性及び社会性の発達や個性の
伸長を図る。

4,024Ｈ２６年度予算 千円

3,780Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

負担金、補助及び交付金

需用費

備品購入費

2,553

735

492

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

中学校情報教育の推進
中学校において各教科のさまざまな時間に、コンピュータなどを適切に活用し、情報機器活用の実践力を養うな
ど、情報化社会に適応した人材の育成を図る。

908Ｈ２６年度予算 千円

2,278Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

委託料

使用料及び賃借料

需用費

1,324

573

317

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

教育環境の整備・充実
小・中連携教育の実践
小中学校の相互連携による体系的な教育課程の編成を行い、子どもたちに「郷土を愛する心を育み、国際化の
すすむ社会を主体的に生きるために必要なコミュニケーション能力」を育成する。

1,269Ｈ２６年度予算 千円

1,236Ｈ２７年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費

報償費

需用費

旅費

912

198

116

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

小学校教職員研修の実施
豊かな人間性と質の高い指導力をもち、児童に対して温かい心の通い合う教育の創造をめざす使命感と実践的
指導力をもった教職員の養成を図るため、研修を実施する。

1,464Ｈ２６年度予算 千円

1,441Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・学校管理費

負担金、補助及び交付金

需用費

報償費

786

610

45

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

小学校校舎の耐震補強
「建築物の耐震改修の促進に関する法律」が平成２５年１１月２５日に改正され、大規模地震による児童の安全確
保をより一層図るため、小学校付帯施設の耐震診断を行う。平成２７年度では、対象施設となる、斑鳩小学校及
び斑鳩西小学校の渡り廊下等の耐震診断を実施する。

0Ｈ２６年度予算 千円

9,627Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・学校管理費

委託料 9,627

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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学校教育

教育環境の整備・充実
小学校学校図書の整備
読書習慣の定着を図るため、「子どもの読書活動の推進に関する法律」の主旨に基づき、小学校学校図書館蔵
書の充実を図る。また、調べ学習をはじめとした児童の主体的・意欲的な学習活動・読書活動を推進する。

2,318Ｈ２６年度予算 千円

2,280Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

需用費 2,280

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

小学校特別支援教育の充実
特別支援教育の充実を図るため、教育設備の整備等を行う。

412Ｈ２６年度予算 千円

463Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

需用費

備品購入費

421

42

教委総務課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

小学校特別支援教育児童学用品費の援助
特別支援学級在籍児童の保護者の経済的負担を軽減するため、学用品費等について助成を行う。

424Ｈ２６年度予算 千円

495Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

扶助費 495

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

小学校特別支援教育児童給食費の援助
特別支援学級在籍児童の保護者の経済的負担を軽減するため、給食費について助成を行う。

948Ｈ２６年度予算 千円

971Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

扶助費 971

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

小学校講師の配置
町独自で実施する少人数学級や特別支援教育に必要な講師及び図書館司書（３小学校で１人）を配置する。平
成２７年度からは、小学校１、２年生を３０人学級、小学校３年生から小学校６年生までを３５人学級編制とする。

35,668Ｈ２６年度予算 千円

28,441Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

賃金

共済費

職員手当等

23,414

4,037

926

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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学校教育

教育環境の整備・充実
小学校学校給食費の援助
児童に栄養バランスのとれた食事を提供するとともに、学校生活に活力を生み出し、豊かな心を育むため、教育
の一環として学校給食を実施し、給食実施に伴う保護者の負担軽減を図る。

4,709Ｈ２６年度予算 千円

4,718Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・保健体育費

負担金、補助及び交付金 4,718

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

中学校教職員研修の実施
豊かな人間性と質の高い指導力を持ち、生徒に対して温かい心の通い合う教育の創造をめざす使命感と実践的
指導力を持った教職員の養成を図るため、研修を実施する。

765Ｈ２６年度予算 千円

777Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・学校管理費

負担金、補助及び交付金

需用費

報償費

542

230

5

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

中学校校舎の耐震補強
「建築物の耐震改修の促進に関する法律」が平成２５年１１月２５日に改正され、大規模地震による生徒の安全確
保をより一層図るため、中学校付帯施設の耐震診断を行う。平成２７年度では、対象施設となる、斑鳩中学校の
渡り廊下の耐震診断を実施する。

0Ｈ２６年度予算 千円

1,343Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・学校管理費

委託料 1,343

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

中学校公共下水道への接続
公共下水道の供用開始に伴い、斑鳩南中学校の汚水排水の公共下水道への接続工事を実施する。

0Ｈ２６年度予算 千円

7,500Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・学校管理費

工事請負費

負担金、補助及び交付金

7,400

100

教委総務課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

中学校学校図書の整備
読書習慣の定着を図るため、「子どもの読書活動の推進に関する法律」の主旨に基づき、中学校学校図書館蔵
書の充実を図る。また、調べ学習をはじめとした生徒の主体的・意欲的な学習活動・読書活動を推進する。

1,200Ｈ２６年度予算 千円

1,200Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

需用費 1,200

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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学校教育

教育環境の整備・充実
中学校特別支援教育の充実
特別支援教育の充実を図るため、教育設備の整備等を行う。

572Ｈ２６年度予算 千円

186Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

需用費 186

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

中学校特別支援教育生徒学用品費の援助
特別支援学級在籍生徒の保護者の経済的負担を軽減するため、学用品費等について援助を行う。

502Ｈ２６年度予算 千円

672Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

扶助費 672

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

中学校特別支援教育生徒給食費の援助
特別支援学級在籍生徒の保護者の経済的負担を軽減するため、給食費について援助を行う。

481Ｈ２６年度予算 千円

633Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

扶助費 633

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

中学校講師の配置
町独自で実施する少人数学級や教科補充等に必要な講師及び図書館司書（２中学校で１人）を配置する。平成
２７年度からは、全学年を３５人学級編制とする。

20,123Ｈ２６年度予算 千円

13,119Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

賃金

共済費

職員手当等

10,789

1,848

352

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

中学校学校給食費の援助
生徒に栄養バランスのとれた食事を提供するとともに、学校生活に活力を生み出し、豊かな心を育むため、教育
の一環として学校給食を実施し、給食実施に伴う保護者の負担軽減を図る。

2,010Ｈ２６年度予算 千円

1,936Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・保健体育費

負担金、補助及び交付金 1,936

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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学校教育

教育環境の整備・充実
学校・地域連携教育支援活動の推進
学校と地域が連携して、地域の子どもを育むことを目的に地域ボランティアの協力のもと学校支援事業を実施す
るとともに、放課後における子どもたちの安全・安心な活動拠点（居場所）の確保などを目的に、放課後子ども教
室を各小学校において実施する。

1,000Ｈ２６年度予算 千円

1,023Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費

需用費

報償費

役務費

600

347

49

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

相談体制の充実
心の教室相談員の配置
中学校で、生徒が悩み等を気軽に話せ、ストレスを和らげることができるよう「心の教室相談員」を配置し、生徒が
悩みを抱え込まずに、心のゆとりをもてる環境を提供する。

477Ｈ２６年度予算 千円

478Ｈ２７年度予算 千円

教育費・教育総務費・スクールカウンセラー事業費

賃金

共済費

職員手当等

384

68

24

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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人権・平和・多文化共生

人権意識の高揚
人権教育の推進
すべての人々が人権尊重の精神を当たり前の社会意識として身につけ行動し、「豊かな人権文化の創造」をめざ
すことを基本理念とし、一切の差別のない社会の実現を図るため、人権教育を推進する。
　（一般経費対応）

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費生涯学習課

人権セミナーの開催
人権尊重の精神を養うとともに、一切の差別のない社会の実現を図るため、人権セミナーを開催する。

158Ｈ２６年度予算 千円

151Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費

報償費

需用費

126

25

生涯学習課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

非核平和の推進
平和展の開催
住民一人ひとりが平和の尊さを改めて考える機会として、図書館において、平和をテーマとした図書展示を開催
する。（一般経費対応）

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費生涯学習課
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次世代育成

良好な子育て環境づくり
幼稚園講師の配置
幼稚園保育・特別支援教育に必要な講師を配置する。平成２７年度では、支援を必要とする児童の増加に伴い、
特別支援教育講師を増員する。

26,704Ｈ２６年度予算 千円

23,994Ｈ２７年度予算 千円

教育費・幼稚園費・幼稚園費

賃金

共済費

職員手当等

20,167

3,402

344

教委総務課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

幼稚園教職員研修の実施
豊かな人間性と質の高い指導力を持ち、園児に対して温かい心の通い合う教育の創造をめざす使命感と実践的
指導力を持った教職員の養成を図るため、研修を実施する。

447Ｈ２６年度予算 千円

444Ｈ２７年度予算 千円

教育費・幼稚園費・幼稚園費

負担金、補助及び交付金

需用費

296

148

教委総務課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

子ども・若者育成支援の充実
青少年健全育成の推進
青少年の非行防止のため、巡回や啓発を通して健全育成に向けた環境づくりをすすめる。

240Ｈ２６年度予算 千円

238Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・青少年対策費

負担金、補助及び交付金

需用費

162

76

生涯学習課

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

青少年悩み事相談の実施
青少年悩み事相談室を中央公民館内に設置し、いじめや不登校、少年非行の問題等、児童・生徒のあらゆる心
の問題に対応する。

1,676Ｈ２６年度予算 千円

1,298Ｈ２７年度予算 千円

総務費・総務管理費・青少年対策費

賃金

職員手当等

役務費

1,194

51

32

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ホリディ学園の開催
日常生活において学校や家庭では経験しにくい自然や社会の中での体験を通じて、自己の知識を広め、集団生
活の大切さや各自の役割を学び、社会性を育み自分を育てることを目的として、ホリディ学園を開催する。また、
青少年リーダーの育成と地域での活性化を促進する。

289Ｈ２６年度予算 千円

286Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費

委託料

需用費

旅費

197

81

8

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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次世代育成

子ども・若者育成支援の充実
野外活動センター利用の支援
たくましく豊かな人格形成を推進し、青少年の健全な育成の推進を図るため、野外活動施設を利用する団体等に
対し支援を行う。

340Ｈ２６年度予算 千円

461Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費

負担金、補助及び交付金 461

生涯学習課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

ドッジボール大会の開催
青少年の体力向上、団体競技を通した団結力の養成及びスポーツへの関心を高めることを目的として、小学生を
対象としたドッジボール大会を開催する大会運営団体に対し支援を行う。

100Ｈ２６年度予算 千円

100Ｈ２７年度予算 千円

教育費・保健体育費・保健体育総務費

負担金、補助及び交付金 100

生涯学習課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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社会保障

生活困窮世帯への支援の充実
小学校要保護･準要保護児童学用品費の援助
経済的理由によって就学困難と認められる児童の保護者に対して、学用品費等について援助を行う。

3,673Ｈ２６年度予算 千円

4,292Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

扶助費 4,292

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

小学校要保護･準要保護児童給食費の援助
経済的理由によって就学困難と認められる児童の保護者に対して、給食費について援助を行う。

6,330Ｈ２６年度予算 千円

7,161Ｈ２７年度予算 千円

教育費・小学校費・教育振興費

扶助費 7,161

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

中学校要保護･準要保護生徒学用品費の援助
経済的理由によって就学困難と認められる生徒の保護者に対して、学用品費等について援助を行う。

9,627Ｈ２６年度予算 千円

8,607Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

扶助費 8,607

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳

中学校要保護･準要保護生徒給食費の援助
経済的理由によって就学困難と認められる生徒の保護者に対して、給食費について援助を行う。

5,010Ｈ２６年度予算 千円

4,453Ｈ２７年度予算 千円

教育費・中学校費・教育振興費

扶助費 4,453

教委総務課

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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コミュニティづくり

交流活動の推進
成人式の開催
成人になったことを自覚し、自ら生き抜こうとする青少年を祝い励ますため成人式を開催する。

598Ｈ２６年度予算 千円

595Ｈ２７年度予算 千円

教育費・社会教育費・社会教育総務費

報償費

使用料及び賃借料

委託料

388

141

24

生涯学習課

千円

千円

千円

平成２７年度予算額（節）の主な内訳
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住民の参加と協働

住民と行政の協働によるまちづくり
官学連携の推進
児童生徒の学力・体力等の向上を図るとともに、学習意欲の向上・グローバルな人材育成を促進するため、中学
１年生を対象に、機能的・効果的な運動や運動習慣の大切さを学ぶ機会づくりとして、大学の専門性を活用した
指導等を行う。なお、国の緊急経済対策を活用し、平成２６年度補正予算として300千円を計上している。

0Ｈ２６年度予算 千円

0Ｈ２７年度予算 千円

教育費・教育総務費・事務局費教委総務課
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斑鳩町一般会計の財政見通し（平成２７年２月作成） （単位：百万円，％）

Ｈ２１決算 Ｈ２２決算 Ｈ２３決算 Ｈ２４決算 Ｈ２５決算 Ｈ２６見込 Ｈ２７当初 Ｈ２８見込 Ｈ２９見込 Ｈ３０見込 Ｈ３１見込 Ｈ３２見込 Ｈ３３見込 Ｈ３４見込 Ｈ３５見込 Ｈ３６見込

町税 3,021 2,892 2,873 2,879 2,897 2,900 2,861 2,862 2,859 2,857 2,855 2,852 2,846 2,840 2,834 2,829

地方交付税 1,864 2,070 2,238 2,369 2,418 2,393 2,332 2,341 2,385 2,359 2,357 2,133 2,146 2,135 2,082 2,070

その他（H26以降基金繰入金を除く） 3,549 3,516 3,221 3,688 3,811 3,896 3,077 3,420 3,669 3,917 3,047 3,222 3,061 2,931 2,947 2,428

歳入合計 ① 8,434 8,478 8,332 8,936 9,126 9,189 8,270 8,623 8,913 9,133 8,259 8,207 8,053 7,906 7,863 7,327

人件費 1,468 1,497 1,485 1,502 1,471 1,564 1,580 1,575 1,565 1,546 1,525 1,511 1,509 1,502 1,483 1,473

扶助費 559 950 1,147 1,145 1,180 1,239 1,252 1,213 1,184 1,145 1,106 1,067 1,053 1,038 1,024 1,010

公債費 878 988 1,015 1,024 948 985 863 1,337 1,620 1,853 1,184 1,278 1,253 1,263 1,227 914

投資的経費 821 435 540 925 938 959 612 923 847 703 540 680 579 450 507 269

繰出金 851 1,022 876 954 982 1,111 1,143 1,117 1,137 1,152 1,185 1,200 1,214 1,209 1,209 1,196

その他 3,158 2,911 2,579 2,783 2,837 3,216 2,950 2,904 2,938 2,925 2,911 2,893 2,888 2,905 2,889 2,885

歳出合計 ② 7,735 7,803 7,642 8,333 8,356 9,074 8,400 9,069 9,291 9,324 8,451 8,629 8,496 8,367 8,339 7,747

収支（①－②） 699 675 690 603 770 115 △ 130 △ 446 △ 378 △ 191 △ 192 △ 422 △ 443 △ 461 △ 476 △ 420

実質収支額 663 626 633 562 666 175 30 0 0 0 0 0 △ 208 △ 659 △ 1,107 △ 1,499

財政調整基金取り崩し額 0 0 0 0 0 △ 60 △ 160 △ 446 △ 378 △ 191 △ 192 △ 422 △ 231 0 0 0

減債基金取り崩し額 △ 2 △ 82 △ 80 △ 80 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 4 △ 10 △ 28 △ 28

財政調整基金残高 1,555 1,856 1,857 1,860 1,864 1,985 1,860 1,414 1,036 845 653 231 0 0 0 0

減債基金残高 304 274 225 157 169 181 193 204 216 227 238 250 255 253 225 197

経常収支比率 92.7 91.3 92.3 95.3 95.2 101.3 100.0 98.9 99.7 98.1 97.8 101.6 102.1 102.8 102.8 102.6

年度末地方債現在高 10,392 10,283 9,976 9,899 10,040 9,814 9,627 9,588 9,584 9,614 9,530 9,587 9,511 9,334 9,235 8,948

（主な大型建設事業）

ＪＲ法隆寺駅前周辺整備 事業期間　Ｈ１６～３６年度 総事業費　約６１億円（Ｈ２７年度以降　約２５．５億円）

史跡中宮寺跡整備 事業期間　Ｈ２３～２９年度 総事業費　約３．４億円

衛生処理場焼却棟解体撤去 事業期間　Ｈ２６～２８年度 総事業費　約２．８億円

地域交流館建設 事業期間　Ｈ２３～３３年度 総事業費　約６．０億円

小中学校・幼稚園照明設備ＬＥＤ化 事業期間　Ｈ２６～３４年度 総事業費　約１．５億円

（注）　平成２８年度から平成３５年度の間にあっては、平成１８年度以降借り入れている減税補てん債及び臨時財政対策債の利率見直しが順次、国において予定されていることから、借換えの形で算入している。

　　　　平成１８年度から平成２４年度借入れの銀行縁故債（南都銀行）については、公債費負担の平準化を図るため、償還期間を２０年として借り入れているものがあることから、平成２８年度から平成３４年度に

　　　　借換えを予定している。

　　　　普通交付税、臨時財政対策債等の取扱いについては、基本的に現行制度で算出している。

　　　　平成２６年度の黒字収支分は、仮に当該年度に財政調整基金に積立を行ったものとして算出している。なお、当該年度の歳出額には未反映としている。

区　　　分

歳
　
　
入

歳
　
　
出
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